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ДИПЛОМАТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КАЗАХСТАНА  
В ГОДЫ ВОЙНЫ (1941–1943): К ВОПРОСУ 

О ПОЛНОМОЧИЯХ ПОЛЬСКИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ
��

В данной статье рассматриваются международные и военно-политические аспекты польской 
дипломатии на территории Казахстана в годы второй мировой войны. Более семидесяти лет 
назад Казахстан, находясь на периферии большой войны, стал основным местом в Средней 
Азии, куда стекались сотни тысяч поляков для последующего участия в военных действиях. 
Здесь формировалась польская армия под руководством генерала Андерса, которая могла бы 
сыграть роль освободительницы Польши. Это был первый шаг в решении дальнейшей судьбы 
Польши. «Польский вопрос» – один из важных вопросов, стоявших на повестке дня переговоров 
союзников по антигитлеровской коалиции. К историческим событиям мировой войны относится 
создание на территории КазССР девяти делегатур – территориальных представительств польского 
посольства и польской Армии (1941-1943). Казахстан приобрел международный опыт общения 
с международными организациями, с МИД СССР, польскими делегатурами и др. учреждениями 
по организационному обеспечению «польского вопроса». Цель польских миссий - в кратчайшие 
сроки собрать офицеров и солдат, и сформировать польскую армию. Статья основана на 
архивных документах, которые свидетельствуют о численном и качественном составе делегатур, 
о сфере деятельности польских дипломатов и их сложной работе с гражданскими и военными 
лицами, о взаимоотношениях с советскими и партийными органами. Польские дипломаты 
имели широкие полномочия по оказанию всемерной поддержки всем полякам, что проживали в 
Казахстане. В настоящее время польская диаспора Казахстана («казахстанские поляки») выступают 
своеобразным мостом в отношениях между Казахстаном и Польшей.

Ключевые слова: соглашение Майского–Сикорского, амбасада (посольство), делегатура 
(представительство посольства), Казахстан, Армия Андерса, польская диаспора.
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Diplomatic activity in the territory of Kazakhstan during the war years (1941-1943):  
to the question of the powers of the Polish mission

This article examines the international and military-political aspects of Polish diplomacy on the ter-
ritory of Kazakhstan during the Second World War. More than seventy years ago, Kazakhstan, being on 
the periphery of a great war, became the main place in Middle Asia, where hundreds of thousands of 
Poles were collected for subsequent participation in hostilities. Here was formed the Polish army under 
the leadership of General Anders, who in future could play a role of liberator of Poland. This was the first 
step in deciding the fate of Poland. The “Polish question” was one of the important issues on the agenda 
of the Allied talks on the anti-Hitler coalition. The historical events of the world war include the creation 
on the territory of the Kazakh SSR of nine delegations (delegacje) - territorial embassy missions of the 
Polish Embassy and the Polish Army (1941-1943). Kazakhstan acquired an international experience of 
communicating with international organizations, with the USSR Ministry of Foreign Affairs, Polish del-
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egations and other institutions for the organizational support of the “Polish question”. The purpose of the 
Polish missions is to gather officers and soldiers as soon as possible and form a Polish army. The article is 
based on archival documents that testify to the numerical and qualitative composition of the delegates, 
the scope of activity of Polish diplomats and their complex work with civilians and military persons, and 
the relationship with Soviet and party bodies. Polish diplomats had broad powers to provide all-round 
support to all Poles that lived in Kazakhstan. Currently, the Polish diaspora in Kazakhstan (“Kazakh 
Poles”) is a kind of bridge in the relations between Kazakhstan and Poland.

Key words: Maysky-Sikorsky agreement, embassy (DPEDVDGD), delegacja (embassy mission), Kazakh-
stan, Anders Army, Polish diaspora 
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Соғыс жылдарындағы (1941-1943)  
Қазақстан аумағындағы дипломатиялық белсенділік:  

поляк өкілдіктерінің өкілеттіліктері туралы мәселе

Бұл мақалада Қазақстан аумағындағы екінші дүниежүзілік соғыс жылдарындағы поляк 
дипломатиясының халықаралық және әскери-саяси аспектілері қарастырылады. Жетпіс 
жылдан астам уақыт бұрын үлкен соғыс перифериясында орналасқан Қазақстан келесі әскери 
қимылдарға қатысуға жиналған жүз мыңдаған поляк үшін Орта Азиядағы негізгі мекенге 
айналды. Осы жерде Польшаны азат етуші рөлін атқаруы мүмкін болған генерал Андерстің 
басшылығымен Армия құрылды. Бұл – келешек Польша тағдырын шешетін алғашқы қадамдардың 
бірі еді. «Поляк мәселесі» – антигитлерлік коалиция одақтастарының саяси келіссөздері 
мәселелерінің бірі. ҚазССР-і аумағында тоғыз делегатура – Польша Елшілігі және Поляк 
Армиясы өкілеттіліктерінің ашылуы дүниежүзілік соғыс жылдарындағы тарихи оқиғаға жатады 
(1941-1943). Қазақстан халықаралық ұйымдармен, КСРО сыртқы істер министрлігімен, «поляк 
мәселесін» шешуге байланысты Польша елшіліктері өкілдіктерімен болған байланыс арқылы 
үлкен халықаралық тәжірибе жинады. Поляк миссияларының мақсаты – поляк армиясы үшін 
солдаттар мен офицерлерді қысқа уақыт ішінде жинау болды. Мақала поляк делегатураларының 
ашылуына, олардың сапалы құрамының болғанына, поляк дипломаттарының қызмет саласына, 
олардың азаматтық және әскери тұлғаларды қолдаудағы күрделі жұмысына, кеңестік және 
партиялық органдармен қарым-қатынасының болғанына куәлік ететін мұрағаттық деректерге 
сүйенген. Поляк дипломаттары Қазақстанда өмір сүріп жатқан барлық поляктарға жан-жақты 
көмек көрсетуге өкілеттілігі болған. Қазіргі уақытта поляк диаспорасы (қазақстандық поляктар) 
Қазақстан мен Польша қарым-қатынастарындағы өзіндік көпірге айналды.

Түйін сөздер: Майский-Сикорский келісімі, делегатура, елшілік өкілдіктері, амбасада 
(елшілік), Андерс Армиясы, поляк диаспорасы.
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Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� ɧɚɯɨɞɹɫɶ� ɞɚɥɟɤɨ� ɨɬ� ɬɟɚɬɪɚ� ɜɨɟɧ-
ɧɵɯ� ɞɟɣɫɬɜɢɣ�ȼɬɨɪɨɣ�ɦɢɪɨɜɨɣ� ɜɨɣɧɵ�ɢ� ɧɚɱɚɜ-
ɲɟɣɫɹ�Ɉɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɨɣ�ɜɨɣɧɵ�ɋɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɋɨɸɡɚ��
ɨɤɚɡɚɥɫɹ�ɜ�ɷɩɢɰɟɧɬɪɟ�ɪɟɲɟɧɢɹ�ɨɞɧɨɣ�ɢɡ�ɜɚɠɧɵɯ�
ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ�ɩɪɨɛɥɟɦ��ɚ�ɢɦɟɧɧɨ��©ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�
ɜɨɩɪɨɫɚª�� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɢɟ� ɚɪɯɢɜɵ� ɯɪɚɧɹɬ� ɞɨɤɭ-
ɦɟɧɬɵ�ɨ�ɦɚɥɨɢɡɜɟɫɬɧɨɣ�ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�
ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ�±�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ�ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɉɨɥɶ-
ɲɢ� ɧɚ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ� ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� ɜ� ɬɨ�
ɜɪɟɦɹ�ɤɚɤ�ɩɨɥɶɫɤɨɟ�ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨ�ɧɚɯɨɞɢɥɨɫɶ�ɜ�
ɢɡɝɧɚɧɢɢ�ɢ�ɪɚɛɨɬɚɥɨ�ɜ�Ʌɨɧɞɨɧɟ�

ɇɟɫɤɨɥɶɤɨ� ɥɟɬ� ɧɚɡɚɞ� ɉɨɫɨɥ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�
ɉɨɥɶɲɢ�ɜ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɟ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�əɰɟɤ�Ʉɥɸɱɤɨɜ-
ɫɤɢ� ɩɪɟɞɥɨɠɢɥ� ɚɜɬɨɪɭ� ɫɬɚɬɶɢ� ɧɚɣɬɢ� ɞɨɤɭɦɟɧ-

ɬɚɥɶɧɵɟ� ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɨ� ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ� ɞɟɥɟɝɚ-
ɬɭɪ�ɜ�ɤɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɢɯ�ɚɪɯɢɜɚɯ��Ȼɵɥ�ɧɚɱɚɬ�©ɩɨɢɫɤª�
ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɞɢɩɥɨɦɚɬɨɜ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�� ɩɨɢɫɤ� ɧɟ�
ɡɚɜɟɪɲɟɧ�� ɩɪɨɞɨɥɠɚɟɬɫɹ��ɉɨɥɶɫɤɢɟ� ɞɢɩɥɨɦɚɬɵ��
ɪɚɛɨɬɚɜɲɢɟ�ɜ�ɊɄ��ɢɦɟɥɢ�ɩɨɧɚɱɚɥɭ�©ɧɟɩɨɞɬɜɟɪɠ-
ɞɟɧɧɵɟ� ɫɤɭɞɧɵɟ� ɞɚɧɧɵɟª� ɨ� ɬɨɦ�� ɱɬɨ� ɜ� Ʉɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧɟ�ɛɵɥɨ�ɨɬɤɪɵɬɨ�ɩɪɟɞɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɨ�ɨɬ�ɬɪɟɯ�
ɞɨ�ɩɹɬɢ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ��ɉɨ�ɫɥɨɜɚɦ�Ɇɢɯɚɥɚ�ɑɚɛɪɨɫɚ��
©ɛɥɚɝɨɞɚɪɹ� ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ� ɞɢɩɥɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢɯ�
ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ� ɦɟɠɞɭ� ɩɨɥɶɫɤɢɦ� ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ� ɜ�
ɢɡɝɧɚɧɢɢ�ɢ�ɋɨɜɟɬɫɤɢɦ�ɋɨɸɡɨɦ��ɫ�ɢɸɥɹ������ɩɨ�
ɚɩɪɟɥɶ� ������ɝ�� ɧɚ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɄɚɡɋɋɊ� ɞɟɣɫɬɜɨ-
ɜɚɥɢ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�� ɋɚɦɨ�
ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɨ� ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɥɨɫɶ� ɜ� Ɇɨɫɤɜɟ�� ɡɚɬɟɦ� ɜ�
Ʉɭɣɛɵɲɟɜɟª�� ȼ��ɪɹɞɟ� ɡɚɪɭɛɟɠɧɵɯ� ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ�
ɢɦɟɥɢɫɶ�ɞɚɧɧɵɟ�ɨ�ɬɨɦ��ɱɬɨ�©ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ�
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ɧɚɯɨɞɢɥɨɫɶ�ɜ�ɝɨɪɨɞɚɯ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�±�ɜ�ɬɨɝɞɚɲɧɟɦ�
Ⱥɤɬɸɛɢɧɫɤɟ��Ⱥɤɦɨɥɢɧɫɤɟ�ɢ�ɋɟɦɢɩɚɥɚɬɢɧɫɤɟª1��

ɋɬɚɜɹ� ɡɚɞɚɱɭ� ɧɚɣɬɢ� ɜ� ɚɪɯɢɜɚɯ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚ-
ɧɚ� ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ� ɨ� ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ��
ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɥɨɫɶ�� ɱɬɨ� ɛɭɞɭɬ� ɧɚɣɞɟɧɵ� ɡɚɰɟɩɤɢ� ɢ�
ɨ�ɫɚɦɢɯ�©ɞɟɥɟɝɚɬɚɯª��ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɚɯ��ɞɢɩɥɨɦɚɬɚɯ��
±�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹɯ�ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ��ɂɯ�ɞɟɹ-
ɬɟɥɶɧɨɫɬɶ�ɡɚɤɥɸɱɚɥɚɫɶ�©ɝɥɚɜɧɵɦ�ɨɛɪɚɡɨɦ�ɜ�ɬɨɦ��
ɱɬɨɛɵ�ɩɨɦɨɝɚɬɶ�ɧɚɲɢɦ�ɫɨɝɪɚɠɞɚɧɚɦ�ɞɨɛɪɚɬɶɫɹ�
ɞɨ� ɚɪɦɢɢ�� ɨɤɚɡɵɜɚɬɶ� ɝɭɦɚɧɢɬɚɪɧɭɸ� ɩɨɦɨɳɶ� ɢ�
ɬ�ɞ��ɇɨ�ɨɧɢ�ɜɨ�ɦɧɨɝɨɦ�ɡɚɛɵɬɵ�>ɞɢɩɥɨɦɚɬɵ�ɢ�ɫɨ-
ɬɪɭɞɧɢɤɢ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ� ±�Ɇ�Ƚ�@ª�� ɉɨ� ɩɪɟɞɩɨɥɨɠɟ-
ɧɢɸ�Ɇ��ɑɚɛɪɨɫɚ��©ɜɨɡɦɨɠɧɨ��ɫɭɳɟɫɬɜɭɟɬ�ɚɪɯɢɜ-
ɧɚɹ�ɛɚɡɚ��ɧɟ�ɯɜɚɬɚɟɬ�ɚɧɚɥɢɡɚ«ª��ɐɟɥɶɸ�ɞɚɧɧɨɣ�
ɫɬɚɬɶɢ�ɹɜɥɹɟɬɫɹ�ɜɜɟɫɬɢ�ɜ�ɨɛɨɪɨɬ�ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ�ɧɨ-
ɜɵɟ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ�ɢ�ɜɨɫɩɨɥɧɢɬɶ�ɧɟɞɨɫɬɚɸɳɢɣ�ɚɧɚ-
ɥɢɡ�ɫɨɛɵɬɢɣ�ɧɚ�ɢɫɬɨɪɢɱɟɫɤɨɟ�ɩɪɨɲɥɨɟ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�
ɞɢɩɥɨɦɚɬɢɢ��ɤɨɬɨɪɚɹ�ɞɟɣɫɬɜɨɜɚɥɚ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� ɩɨ�ɧɨɜɨɦɭ� ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɬɶ� ɦɟɠɞɭɧɚ-
ɪɨɞɧɭɸ�ɤɚɧɜɭ�ɜɨɟɧɧɨɝɨ�ɜɪɟɦɟɧɢ�ɢ�ɨɰɟɧɢɬɶ�ɪɨɥɶ�
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ɫɤɢɦ��Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ�ɢ�ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ�������������ɑɪɟɡ-
ɜɵɱɚɣɧɭɸ�ɜɚɠɧɨɫɬɶ�ɞɚɧɧɨɝɨ�ɫɨɛɵɬɢɹ�ɩɨɞɱɟɪɤɢ-
ɜɚɥɨ� ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɟ� ɧɚ� ɩɨɞɩɢɫɚɧɢɢ� ɜɵɫɨɤɢɯ� ɥɢɰ�
ȼɟɥɢɤɨɛɪɢɬɚɧɢɢ� ±� ɩɪɟɦɶɟɪ�ɦɢɧɢɫɬɪɚ� ɍ�� ɑɟɪ-
ɱɢɥɥɹ�ɢ�ɦɢɧɢɫɬɪɚ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ�ɞɟɥ�ɗ��ɂɞɟɧɚ��

ɋɪɚɡɭ� ɩɨɫɥɟ� ɩɨɞɩɢɫɚɧɢɹ� ɞɨɝɨɜɨɪɚ� ©ɜ� ɤɚɛɢ-
ɧɟɬɟ� ɑɟɪɱɢɥɥɹª� ɋɢɤɨɪɫɤɢɣ� ɧɚɡɧɚɱɢɥ� ɩɨɫɥɨɦ�
ɉɨɥɶɫɤɨɣ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�ɜ�ɋɋɋɊ�ɋɬɚɧɢɫɥɚɜɚ�Ʉɨɬɚ��
Ƚɥɚɜɧɭɸ� ɡɚɞɚɱɭ� ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� Ɋɟɱɢ� ɉɨɫɩɨɥɢɬɨɣ�
ɜ�Ɇɨɫɤɜɟ� ɋ�� Ʉɨɬ� ©ɭɫɦɚɬɪɢɜɚɥ� ɜ� ɦɚɬɟɪɢɚɥɶɧɨɣ��
ɦɨɪɚɥɶɧɨɣ�ɢ�ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɨɣ�ɡɚɳɢɬɟ�ɢ�ɩɨɞɞɟɪɠɤɟ�
ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ�ɜ�Ɋɨɫɫɢɢ��ɢ�ɜ�ɨɤɚɡɚɧɢɢ�ɩɨ-
ɦɨɳɢ�ȼɨɣɫɤɭ�ɉɨɥɶɫɤɨɦɭª��.RW������������

ȼ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɦ� ɩɥɚɧɟ� ɋɨɝɥɚɲɟɧɢɟ�Ɇɚɣ-
ɫɤɨɝɨ±ɋɢɤɨɪɫɤɨɝɨ�ɢɦɟɥɨ�ɨɝɪɨɦɧɭɸ�ɪɨɥɶ�ɜ�ɤɨɧ-
ɫɨɥɢɞɚɰɢɢ� ɫɨɸɡɧɢɤɨɜ� ɩɨ� ɚɧɬɢɝɢɬɥɟɪɨɜɫɤɨɣ�
ɤɨɚɥɢɰɢɢ�ɜ�©ɜɨɩɪɨɫɟ�ɨ�ɛɭɞɭɳɟɦ�ɉɨɥɶɲɢª��ɋɨ-
ɝɥɚɲɟɧɢɟ�ɩɨɥɨɠɢɥɨ�ɧɚɱɚɥɨ�ɧɨɜɨɦɭ� ɷɬɚɩɭ�ɜ� ɫɨ-
ɜɟɬɫɤɨ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ�� ɍɱɢɬɵɜɚɹ� ɫɥɨɠ-
ɧɟɣɲɢɟ� ɭɫɥɨɜɢɹ� ɦɢɪɨɜɨɣ� ɜɨɣɧɵ�� ɫɛɥɢɠɟɧɢɟ�
ɪɚɡɜɢɜɚɥɨɫɶ� ɫɬɪɟɦɢɬɟɥɶɧɨ�� ɢ� ɫɚɦɨɟ� ɝɥɚɜɧɨɟ��
ɛɵɥɨ� ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ� ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɵɦ�� ɯɨɬɹ� ɢ� ɧɟɩɪɨ-
ɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɵɦ�� Ɂɚɤɥɸɱɚɥɫɹ� ɪɹɞ�ɦɟɠɩɪɚɜɢɬɟɥɶ-
ɫɬɜɟɧɧɵɯ� ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɣ� ɨ� ɜɡɚɢɦɧɵɯ� ɨɛɹɡɚɬɟɥɶ-
ɫɬɜɚɯ�ɩɨ�ɨɤɚɡɚɧɢɸ�ɩɨɦɨɳɢ�ɢ�ɩɨɞɞɟɪɠɤɟ�ɜ�ɜɨɣɧɟ�
ɩɪɨɬɢɜ�ɝɢɬɥɟɪɨɜɫɤɨɣ�Ƚɟɪɦɚɧɢɢ��Ʉ�ɋɨɝɥɚɲɟɧɢɸ�
ɩɪɢɥɚɝɚɥɫɹ� ɉɪɨɬɨɤɨɥ� ɨ� ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ�
ɝɪɚɠɞɚɧ�ɜ�ɋɋɋɊ�

Ȼɨɥɟɟ�ɬɨɝɨ��ɱɟɪɟɡ�ɞɜɟ�ɧɟɞɟɥɢ�ɉɪɟɡɢɞɢɭɦ�ȼɟɪ-
ɯɨɜɧɨɝɨ�ɋɨɜɟɬɚ�ɋɋɋɊ�ɢɡɞɚɥ�ɍɤɚɡ�ɨɬ����ɚɜɝɭɫɬɚ�
����� ɝ�� ɡɚ�ɩɨɞɩɢɫɶɸ�ɂ��ɋɬɚɥɢɧɚ�©Ɉ�ɩɪɟɞɨɫɬɚɜ-
ɥɟɧɢɢ�ɚɦɧɢɫɬɢɢ�ɩɨɥɶɫɤɢɦ�ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ��ɫɨɞɟɪɠɚ-
ɳɢɦɫɹ� ɜ� ɦɟɫɬɚɯ� ɥɢɲɟɧɢɹ� ɫɜɨɛɨɞɵ� ɧɚ� ɬɟɪɪɢɬɨ-
ɪɢɢ�ɋɋɋɊª�ɢ�ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ�ɋɇɄ�ɋɋɋɊ�ɢ�ɐɄ�
ȼɄɉ��ɛ��©Ɉ�ɩɨɪɹɞɤɟ�ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɹ�ɢ�ɧɚɩɪɚɜɥɟ-
ɧɢɹ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ�� ɚɦɧɢɫɬɢɪɭɟɦɵɯ� ɫɨɝɥɚɫ-
ɧɨ�ɍɤɚɡɭ�ɉɪɟɡɢɞɢɭɦɚ�ȼɟɪɯɨɜɧɨɝɨ�ɋɨɜɟɬɚ�ɋɋɋɊ�
©ɨ� ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ� ©ɚɦɧɢɫɬɢɢ� ɜɫɟɦ� ɩɨɥɶɫɤɢɦ�
ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ��ɫɨɞɟɪɠɚɜɲɢɦɫɹ�ɧɵɧɟ�ɜ�ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɢ�
ɧɚ�ɫɨɜɟɬɫɤɨɣ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɜ�ɤɚɱɟɫɬɜɟ�ɥɢ�ɜɨɟɧɧɨ-
ɩɥɟɧɧɵɯ�� ɢɥɢ� ɧɚ� ɞɪɭɝɢɯ� ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɵɯ� ɨɫɧɨɜɚ-

ɧɢɹɯ«ª� �Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ� ɢ� ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ�� �����������
ɉɨɦɢɦɨ� ©ɜɨɟɧɧɨɩɥɟɧɧɵɯ� ɢ� ɢɧɬɟɪɧɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�
ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� ɚɪɦɢɢª�� ɤɨɬɨɪɵɯ�
ɋɬɚɥɢɧ�ɫɱɢɬɚɥ�©ɯɨɪɨɲɢɦ�ɛɨɟɜɵɦ�ɦɚɬɟɪɢɚɥɨɦª��
ɛɵɥɢ� ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɵ� ɞɪɭɝɢɟ� ɤɚɬɟɝɨɪɢɢ� ɝɪɚɠɞɚɧ��
ȼɫɟɝɨ�ɛɵɥɨ�ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɨ�ɛɨɥɟɟ�����ɬɵɫ��ɩɨɥɹɤɨɜ�
ɢɡ�ɦɟɫɬ�ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ��ɥɚɝɟɪɟɣ��ɫɫɵɥɨɤ��ɫɸɞɚ�ɩɪɢ-
ɱɢɫɥɹɥɢɫɶ� ɞɟɩɨɪɬɢɪɨɜɚɧɧɵɟ� ɝɪɚɠɞɚɧɟ� ɢ� ɞɚɠɟ�
ɭɝɨɥɨɜɧɢɤɢ��� ɗɬɨɬ� ɫɩɟɰɢɮɢɱɟɫɤɢɣ� ©ɤɨɧɬɢɧ-
ɝɟɧɬª�ɜɦɟɫɬɟ�ɫ�ɬɸɪɶɦɚɦɢ�ɬɨɠɟ�ɛɵɥ�ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧ�
ɜɝɥɭɛɶ�ɫɬɪɚɧɵ�ɜ�ɯɨɞɟ�ɩɪɢɫɨɟɞɢɧɟɧɢɹ�ȼɨɫɬɨɱɧɨɣ�
ɉɨɥɶɲɢ�ɤ�ɋɋɋɊ�

Ɉɱɟɧɶ� ɛɵɫɬɪɨ� ȼ�� ɋɢɤɨɪɫɤɢɣ� ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɥ� ɫ�
ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ�ɋɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɋɨɸɡɚ�ɤɚɧɞɢɞɚɬɭɪɭ�
ɤɨɦɚɧɞɭɸɳɟɝɨ�ɩɨɥɶɫɤɢɦɢ�ɜɨɨɪɭɠɟɧɧɵɦɢ�ɫɢɥɚ-
ɦɢ�ɜ�ɋɋɋɊ����ɚɜɝɭɫɬɚ������ɝ��ɧɚ�ɷɬɭ�ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ�
ɛɵɥ�ɧɚɡɧɚɱɟɧ�ȼɥɚɞɢɫɥɚɜ�Ⱥɧɞɟɪɫ�ɫ�ɩɪɢɫɜɨɟɧɢɟɦ�
ɟɦɭ�ɡɜɚɧɢɹ�ɝɟɧɟɪɚɥɚ�ɞɢɜɢɡɢɢ1��ȼɫɤɨɪɟ�ɩɨɫɥɟɞɨ-
ɜɚɥɨ�ɫɨɜɟɬɫɤɨ�ɩɨɥɶɫɤɨɟ�ȼɨɟɧɧɨɟ�ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟ�ɨɬ�
���ɚɜɝɭɫɬɚ������ɝ���ɫɨɝɥɚɫɧɨ�ɤɨɬɨɪɨɦɭ�ɛɵɥɨ�ɩɪɢ-
ɡɧɚɧɨ�ɜ�ɤɪɚɬɱɚɣɲɢɣ�ɫɪɨɤ�ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɬɶ�ɩɨɥɶɫɤɭɸ�
Ⱥɪɦɢɸ��ɉɨ�ɧɚɫɬɨɹɧɢɸ�ȼ��ɋɢɤɨɪɫɤɨɝɨ��ɩɨɥɶɫɤɚɹ�
Ⱥɪɦɢɹ� ɛɵɥɚ� ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɚ� ©ɱɚɫɬɶɸ�ɜɨɨɪɭɠɺɧɧɵɯ�
ɫɢɥ�ɫɭɜɟɪɟɧɧɨɣ�ɉɨɥɶɫɤɨɣ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢª��ɉɪɚɜɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɨ�ɋɋɋɊ�©ɜɵɪɚɡɢɥɨ�ɫɨɝɥɚɫɢɟ�ɧɚ�ɫɨɡɞɚɧɢɟ�
ɧɚ� ɫɨɜɟɬɫɤɨɣ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� ɚɪɦɢɢ� ɩɨɞ�
ɤɨɦɚɧɞɨɜɚɧɢɟɦ�� ɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɦ� ɩɨɥɶɫɤɢɦ� ɩɪɚɜɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɨɦ�ɫ�ɫɨɝɥɚɫɢɹ�ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚª�

ȼ� ɨɩɟɪɚɬɢɜɧɨɦ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ� ɚɪɦɢɹ� ɩɨɞɱɢɧɹ-
ɥɚɫɶ� ȼɟɪɯɨɜɧɨɦɭ� ɤɨɦɚɧɞɨɜɚɧɢɸ� ɋɋɋɊ�� ɜ� ɫɨ-
ɫɬɚɜɟ� ɤɨɬɨɪɨɝɨ� ɛɭɞɟɬ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ�
ɚɪɦɢɢª�� Ɉɫɧɨɜɧɨɣ� ɡɚɞɚɱɟɣ� ɞɨɝɨɜɨɪɚ� ɫɬɚɥɨ� ɫɨ-
ɜɦɟɫɬɧɨɟ�ɫ�ɋɨɜɟɬɫɤɢɦ�ɋɨɸɡɨɦ�ɭɱɚɫɬɢɟ�ɜ�ɜɨɣɧɟ�
ɡɚ�ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɟ�ɉɨɥɶɲɢ�ɧɚ�ȼɨɫɬɨɱɧɨɦ�ɮɪɨɧɬɟ���
Ɋɟɲɟɧɢɟ�ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɢ�ɫɨɸɡɧɢɤɨɜ�
ɩɨ� ɚɧɬɢɝɢɬɥɟɪɨɜɫɤɨɣ� ɤɨɚɥɢɰɢɢ� �ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ�
ȼɟɥɢɤɨɛɪɢɬɚɧɢɢ�ɢ�ɋɒȺ��ɨ�ɩɟɪɟɦɟɳɟɧɢɢ�ɩɨɥɶ-
ɫɤɢɯ�ɞɢɜɢɡɢɣ�ɜ�ɋɪɟɞɧɸɸ�Ⱥɡɢɸ�ɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�ɞɥɹ�
ɫɨɡɞɚɧɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�Ⱥɪɦɢɢ�ɫɨɜɩɚɥɨ�ɩɨ�ɜɪɟɦɟɧɢ�ɫ�
ɩɢɤɨɦ�ɷɜɚɤɭɚɰɢɢ�ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ�ɢɡ�ɡɚɩɚɞɧɵɯ�ɱɚɫɬɟɣ�
ɋɋɋɊ�ɧɚ�ɸɝ��ɉɚɪɚɥɥɟɥɶɧɨ�ɫ�ɜɨɟɧɧɵɦɢ�ɩɟɪɟɦɟ-
ɳɚɥɢɫɶ� ɦɚɫɫɵ� ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɨɝɨ� ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ�� ɫɪɟɞɢ�
ɧɢɯ�ɛɵɥɨ�ɦɧɨɝɨ�ɩɨɥɹɤɨɜ� �ɜ�ɧɟɞɚɜɧɟɦ�ɩɪɨɲɥɨɦ�

1� ȼɥɚɞɢɫɥɚɜ� Ⱥɧɞɟɪɫ� �$QGHUV��� ������������� ɩɨɥɶɫɤɢɣ�
ɝɟɧɟɪɚɥ�� ɜ� ���������� ɝɝ�� ɤɨɦɚɧɞɨɜɚɥ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� ɚɪɦɢɟɣ� ɧɚ�
ɫɨɜɟɬɫɤɨɣ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ� ɩɨ� ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɸ� ɦɟɠɞɭ� ɋɋɋɊ� ɢ�
ɩɨɥɶɫɤɢɦ� ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ� ɜ� ɢɡɝɧɚɧɢɢ�� Ʉɨɦɚɧɞɨɜɚɧɢɟ� ɜɨ�
ɝɥɚɜɟ� ɫ� Ⱥɧɞɟɪɫɨɦ� ɨɬɤɚɡɚɥɨɫɶ� ɨɬ� ɫɨɜɦɟɫɬɧɨɣ� ɫ� Ʉɪɚɫɧɨɣ�
Ⱥɪɦɢɟɣ� ɛɨɪɶɛɵ� ɧɚ� ȼɨɫɬɨɱɧɨɦ� ɮɪɨɧɬɟ�� ȼ� ɚɜɝɭɫɬɟ� ����� ɝ��
Ⱥɧɞɟɪɫ� ɜɵɜɟɥ� Ⱥɪɦɢɸ� ɱɟɪɟɡ� ɂɪɚɧ� ɧɚ� Ȼɥɢɠɧɢɣ� ȼɨɫɬɨɤ�� ɜ�
����±����� ɝɝ�� ɤɨɦɚɧɞɨɜɚɥ� ɩɨɥɶɫɤɢɦɢ� ɱɚɫɬɹɦɢ� ɜ� ɫɨɫɬɚɜɟ�
ɫɨɸɡɧɢɱɟɫɤɢɯ� ɜɨɣɫɤ� ɧɚ� Ɂɚɩɚɞɧɨɦ� ɮɪɨɧɬɟ�� ɉɨɥɶɫɤɢɟ�
ɫɨɥɞɚɬɵ�ɢ�ɨɮɢɰɟɪɵ��ɨɫɬɚɜɲɢɟɫɹ�ɜ�ɋɋɋɊ��ɫɨɫɬɚɜɢɥɢ�ɤɨɫɬɹɤ�
ɩɨɥɶɫɤɨɣ�ɞɢɜɢɡɢɢ�ɢɦ��Ʉɨɫɬɸɲɤɨ�
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Ƚɭɛɚɣɞɭɥɥɢɧɚ�Ɇ�ɒ�

ɝɪɚɠɞɚɧɟ�ɉɨɥɶɲɢ��ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɢ�ɪɚɡɧɵɯ� ɷɬɧɨ-
ɫɨɜ���Ɍɚɤ��ɜ�ɮɨɪɦɢɪɭɸɳɭɸɫɹ�ɩɨɥɶɫɤɭɸ�Ⱥɪɦɢɸ�
ɜɨɲɥɢ� ɞɟɫɹɬɤɢ� ɬɵɫɹɱ� ɩɟɪɟɦɟɳɟɧɧɵɯ� ɢ� ɞɟɩɨɪ-
ɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�� ɜɨɟɧɧɨɩɥɟɧɧɵɟ�� ɧɚɯɨɞɢɜɲɢɟɫɹ� ɜ�
ɥɚɝɟɪɹɯ�� ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɧɵɟ� ɢ� ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɟ� ɥɢɰɚ��
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ� ɩɪɢɛɵɜɲɢɟ� ɫ� ɨɤɤɭɩɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ�ɉɨɥɶɲɢ��ɍɤɪɚɢɧɵ��Ȼɟɥɚɪɭɫɢ�

Ƚɨɜɨɪɹ� ɨ� ɜɨɟɧɧɵɯ�� ɜ� ɧɚɱɚɥɟ� ɜɨɣɧɵ� ɜ� ɩɥɟɧɭ�
ɨɤɚɡɚɥɨɫɶ�ɩɨɪɹɞɤɚ�����ɬɵɫ��ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɜɨɟɧɧɨɫɥɭ-
ɠɚɳɢɯ��ɉɨ�ɞɚɧɧɵɦ�ɂɧɫɬɢɬɭɬɚ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɣ�ɩɚ-
ɦɹɬɢ�ɉɨɥɶɲɢ��ɜ�ɋɢɛɢɪɶ�ɜ�����������ɝɝ��ɛɵɥɨ�ɨɬ-
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ɧɟ��ɢɡ�ɨɛɳɟɝɨ�ɱɢɫɥɚ�ɞɟɩɨɪɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ��ɜ�ɝɥɭɛɨ-
ɤɨɦ� ɬɵɥɭ�ɨɤɚɡɚɥɨɫɶ�ɩɪɢɦɟɪɧɨ���� ɬɵɫ�� ɱɟɥɨɜɟɤ��
ɂɦɟɧɧɨ� ɞɥɹ� ɪɚɛɨɬɵ� ɫ� ɬɚɤɨɣ� ɦɚɫɫɨɣ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ�
ɝɪɚɠɞɚɧ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɋɋɋɊ��ɛɨɥɶɲɟɣ�ɱɚɫɬɶɸ�
ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�� ɫɨɡɞɚɜɚɥɢɫɶ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�
ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɢ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�Ⱥɪɦɢɢ�

Ɉɬɤɪɵɬɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ� ɉɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɉɨɫɨɥɶ�
ɫɬɜɚ�ɢ�ɉɨɥɶɫɤɨɣ�Ⱥɪɦɢɢ�

ȼɚɠɧɵɦ� ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ� ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɣ� ɹɜɢɥɨɫɶ�
ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɉɨɥɶɫɤɨɣ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢ-
ɤɢ��ɚɦɛɚɫɚɞɵ���Ɉɧɨ�ɩɪɢɫɬɭɩɢɥɨ�ɤ�ɫɜɨɟɣ�ɞɟɹɬɟɥɶ-
ɧɨɫɬɢ�ɜ�Ɇɨɫɤɜɟ��ɧɨ�ɜɫɤɨɪɟ�ɜɦɟɫɬɟ�ɫ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ�
ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɟɧɧɵɦɢ�ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹɦɢ�ɢ�ɜɫɟɦ�ɢɧɨ-
ɫɬɪɚɧɧɵɦ� ɞɢɩɤɨɪɩɭɫɨɦ� ɛɵɥɨ� ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɨ� ɜ�
ɝ���Ʉɭɣɛɵɲɟɜ�

ɇɚ� ɦɟɫɬɚɯ� ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ�Ⱥɪɦɢɢ� ɩɪɟɞɩɨɥɚ-
ɝɚɥɨɫɶ� ɫɨɡɞɚɧɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ� ±� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ�
ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɉɨɥɶɲɢ� ɢ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� Ⱥɪɦɢɢ�� Ȼɵɥɢ�
ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ� ɦɟɫɬɚ� ɩɪɟɛɵɜɚɧɢɹ� ©ɞɟɥɟɝɚɬɨɜ� ɚɦ-
ɛɚɫɚɞɵª� �ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ� ɉɨɥɶ-
ɫɤɨɝɨ� ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ��� ɤɨɬɨɪɵɟ� ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɵ� ɫɨ-
ɬɪɭɞɧɢɱɚɬɶ�ɫ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ�ɜɥɚɫɬɹɦɢ��Ⱦɥɹ�ɪɚɛɨɬɵ�
ɜ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɚɯ�ɩɨɞɵɫɤɢɜɚɥɢɫɶ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɢ��ɞɨɜɟ-
ɪɟɧɧɵɟ� ɥɢɰɚ�� ɢɡ� ɱɢɫɥɚ� ɩɨɥɹɤɨɜ�� ɧɚɯɨɞɢɜɲɢɯɫɹ�
ɧɚ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ� ɋɋɋɊ�� ȼ� ɷɬɨɦ� ɫɦɵɫɥɟ� ɢɧɬɟɪɟɫ-
ɧɨ� ɩɪɟɞɩɢɫɚɧɢɟ� ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɹ� ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ�
Ƚɟɧɲɬɚɛɚ�ɩɨ�ɞɟɥɚɦ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ�ɜɨɟɧɧɵɯ�ɮɨɪ-
ɦɢɪɨɜɚɧɢɣ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɋɋɋɊ�ɦɚɣɨɪɚ�ɝɨɫɛɟɡɨ-
ɩɚɫɧɨɫɬɢ�Ƚ�ɋ�ɀɭɤɨɜɚ�ɨɬ����ɚɜɝɭɫɬɚ������ɝ���ɜ�ɤɨ-
ɬɨɪɨɦ�ɭɤɚɡɵɜɚɥɨɫɶ��ɱɬɨɛɵ�ɞɥɹ�ɫɜɹɡɢ�ɫ�ɩɨɥɶɫɤɢɦ�
ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɨɦ� ɛɵɥɢ� ɩɨɞɨɛɪɚɧɵ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɢ�
©ɡɚ�ɫɱɟɬ�ɩɪɨɜɟɪɟɧɧɨɣ�ɢ�ɧɟ�ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɚɧɧɨɣ�ɫɪɟ-
ɞɢ�ɩɨɥɹɤɨɜ�ɚɝɟɧɬɭɪɵª��ɰɢɬ��ɩɨ��Ʌɟɛɟɞɟɜɚ��KWWS���
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Ɇɨɥɨɬɨɜ�ɩɨɞɬɜɟɪɞɢɥ�ɫɨɝɥɚɫɢɟ�ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɩɪɚɜɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɨ�ɜɵɞɟɥɟɧɢɢ�ɞɨɜɟɪɟɧɧɵɯ�ɥɢɰ�ɉɨɫɨɥɶ-
ɫɬɜɚ�ɜ�ɪɚɣɨɧɚɯ�ɩɪɨɠɢɜɚɧɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�

ɋɥɟɞɭɟɬ� ɨɬɦɟɬɢɬɶ� ɟɳɟ� ɨɞɢɧ� ɜɚɠɧɵɣ� ɞɨɤɭ-
ɦɟɧɬ�� ɡɚɜɟɪɲɢɜɲɢɣ� ɩɟɪɟɝɨɜɨɪɵ� ɜɨ� ɜɪɟɦɹ� ɜɢ-

ɡɢɬɚ� ɜ� Ɇɨɫɤɜɟ� ȼ�� ɋɢɤɨɪɫɤɨɝɨ�� ɗɬɨ� ©Ⱦɟɤɥɚɪɚ-
ɰɢɹ�ɨ�ɞɪɭɠɛɟ�ɢ�ɜɡɚɢɦɧɨɣ�ɩɨɦɨɳɢ�ɨɬ���ɞɟɤɚɛɪɹ�
������ɝ�ª�� �ɋɭɞɶɛɵ�� ȼɨɫɩɨɦɢɧɚɧɢɹ�� �����������
ɗɬɨɬ� ɞɨɤɭɦɟɧɬ� ɧɚɡɵɜɚɸɬ� ɬɚɤɠɟ� ©ɉɚɤɬ� ɋɢɤɨɪ-
ɫɤɢɣ�±�ɋɬɚɥɢɧª

Ⱦɟɤɥɚɪɚɰɢɹ� ɩɨɞɤɪɟɩɥɟɧɚ� ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟɦ�
ɡɚɣɦɚ� ɉɨɥɶɲɟ� ɜ� ɪɚɡɦɟɪɟ� ���� ɦɥɧ�� ɪɭɛɥɟɣ� ɞɥɹ�
ɩɨɦɨɳɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɦ� ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ�� ɧɚɯɨɞɹɳɢɦɫɹ� ɜ�
ɋɋɋɊ�� Ɉɬɦɟɬɢɦ�� ɱɬɨ� ɩɨɥɶɫɤɚɹ� ɫɬɨɪɨɧɚ� ɜ� ɯɨɞɟ�
ɩɟɪɟɝɨɜɨɪɨɜ� ɩɪɢɞɟɪɠɢɜɚɥɚɫɶ� ɩɪɢɧɰɢɩɢɚɥɶɧɨɣ�
ɩɨɡɢɰɢɢ� ɩɨ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɚɥɶɧɨɦɭ� ɜɨɩɪɨɫɭ� ɢ� ɫɬɪɟ-
ɦɢɥɚɫɶ� ɞɨɛɢɬɶɫɹ� ɚɧɧɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ� ɫɨɜɟɬɫɤɨ�ɥɢ-
ɬɨɜɫɤɨɝɨ�ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹ�ɨ�ɩɟɪɟɞɚɱɟ�ȼɢɥɶɧɨ��ɂɬɚɤ��
Ⱦɟɤɥɚɪɚɰɢɹ� ɹɜɢɥɚɫɶ� ɩɨɥɧɨɰɟɧɧɵɦ� ɨɫɧɨɜɚɧɢɟɦ�
ɞɥɹ� ɫɨɡɞɚɧɢɹ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ� �ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ�� ɚɦ-
ɛɚɫɚɞɵ�ɉɨɥɶɫɤɨɣ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�ɜ�ɋɋɋɊ��Ⱦɟɹɬɟɥɶ-
ɧɨɫɬɶ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɄɚɡɋɋɊ�ɤɨɨɪɞɢ-
ɧɢɪɨɜɚɥɨ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɨ�Ɋɉ�ɜ�Ʉɭɣɛɵɲɟɜɟ�

ɉɭɬɺɦ� ɨɛɦɟɧɚ� ɧɨɬ� ���±��� ɞɟɤɚɛɪɹ� ����� ɝ���
ɫ� ɇɚɪɨɞɧɵɦ� ɤɨɦɢɫɫɚɪɢɚɬɨɦ� ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ� ɞɟɥ�
ɛɵɥɨ� ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɨ� ©ɉɨɥɨɠɟɧɢɟ� ɨ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɚɯ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɉɨɥɶɫɤɨɣ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢª��
��� ɞɟɤɚɛɪɹ� ɉɨɥɨɠɟɧɢɟ� ɛɵɥɨ� ɪɚɡɨɫɥɚɧɨ� ɜɫɟɦ�
ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɚɦ�ɢɡ�Ʉɭɣɛɵɲɟɜɚ��ȼ� ɪɚɡɞɟɥɟ� ©Ɉɛɳɢɟ�
ɩɨɥɨɠɟɧɢɹª� ɭɤɚɡɵɜɚɥɨɫɶ�� ɉɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�
ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɜ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɚɯ�ɢ�ɨɛɥɚɫɬɹɯ��
ɝɞɟ�ɧɚɛɥɸɞɚɟɬɫɹ�ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɨɟ�ɫɤɨɩɥɟɧɢɟ�ɩɨɥɶ-
ɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ�� ɹɜɥɹɸɬɫɹ� ɨɪɝɚɧɚɦɢ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ 
>ɤɭɪɫɢɜ�ɦɨɣ�±�Ɇ�Ƚ�@��ɉɪɢ�ɷɬɨɦ�ɭɤɚɡɵɜɚɥɨɫɶ��ɱɬɨ�
©ɪɨɥɶ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɜɪɟɦɟɧɧɚɹ��
ɂɯ� ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ� ɛɭɞɟɬ� ɩɪɨɞɨɥɠɚɬɶɫɹ� ɞɨ� ɦɨ-
ɦɟɧɬɚ�ɥɢɤɜɢɞɚɰɢɢ�ɫɤɨɩɥɟɧɢɣ�ɩɨɥɹɤɨɜ�ɜ�ɞɚɧɧɨɣ�
ɦɟɫɬɧɨɫɬɢ�ɢɥɢ�ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹɦɢ�ɢɯ�
ɡɚɞɚɱ�ɩɨ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ�ɤ�ɩɨɥɶɫɤɢɦ�ɝɪɚɠɞɚɧɚɦª��

ɉɨɥɶɫɤɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ� ɨɬɤɪɵɥɢɫɶ� ɧɚ� ɬɟɪɪɢ-
ɬɨɪɢɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��ɜ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɚɯ�ɋɪɟɞɧɟɣ�Ⱥɡɢɢ�
ɬɚɦ��ɝɞɟ�ɲɥɨ�ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ�Ⱥɪɦɢɢ�Ⱥɧɞɟɪɫɚ��ɝɞɟ�
ɫɤɚɩɥɢɜɚɥɢɫɶ� ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɟ� ɦɚɫɫɵ� ɩɨɥɹɤɨɜ�� ȼ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�ɫɩɚɫɚɥɢɫɶ�ɫɨɬɧɢ�ɬɵɫɹɱ�ɝɪɚɠɞɚɧ��ɩɨ-
ɤɢɧɭɜɲɢɟ� ɡɚɯɜɚɱɟɧɧɵɟ� ɪɚɣɨɧɵ�� ȼɫɟɝɨ� ɡɚ� ɝɨɞɵ�
ɜɨɣɧɵ�ɜ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɭ�ɩɪɢɛɵɥɢ�������ɬɵɫɹɱɢ�ɠɢ-
ɬɟɥɟɣ� ɢɡ� ɡɚɩɚɞɧɵɯ� ɪɚɣɨɧɨɜ� ɋɋɋɊ�� Ʉɪɨɦɟ� ɧɢɯ�
ɩɟɪɟɫɟɥɟɧɨ� ���� ɬɵɫɹɱ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ� ɪɟɩɚɬɪɢ-
ɢɪɨɜɚɧɧɵɯ� ɧɚɪɨɞɨɜ�� ɉɨɞɨɛɧɨɟ� ɩɟɪɟɦɟɳɟɧɢɟ�
ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɧɵɯ� ɦɚɫɫ� ɪɚɧɟɟ� ɧɟ� ɢɦɟɥɨ� ɦɟɫɬɚ� ɜ�
ɢɫɬɨɪɢɢ��ɂɯ�ɫɬɚɜɢɥɢ�ɧɚ�ɭɱɺɬ�ɧɟ�ɬɨɥɶɤɨ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɟ�
ɢ�ɩɨɥɶɫɤɢɟ�ɨɪɝɚɧɵ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɪ-
ɝɚɧɢɡɚɰɢɢ��

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɵɟ� ɩɨɥɶɫɤɢɟ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ-
ɫɬɜɚ� ɢɦɟɥɢ� ɬɪɺɯɫɬɭɩɟɧɱɚɬɭɸ� ɫɢɫɬɟɦɭ�� ɫɨɫɬɨ-
ɹɜɲɭɸ� ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ� ɢɡ� Ⱦɟɥɟɝɚɬɭɪ�� ɪɚɡɦɟ-
ɳɺɧɧɵɯ� ɜ� ɫɬɨɥɢɰɚɯ� ɪɟɫɩɭɛɥɢɤ� ɢ� ɨɛɥɚɫɬɹɯ�� ɢɡ�
ɞɨɜɟɪɟɧɧɵɯ� ɥɢɰ� �ɤɨɬɨɪɵɟ� ɧɚɯɨɞɢɥɢɫɶ� ɜ� ɫɬɨɥɢ-
ɰɚɯ�ɪɟɝɢɨɧɨɜ���ɢ�ɩɨɞɱɢɧɺɧɧɵɯ�ɞɨɜɟɪɟɧɧɵɯ�ɥɢɰ��
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Ⱦɢɩɥɨɦɚɬɢɱɟɫɤɚɹ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɝɨɞɵ�ɜɨɣɧɵ������±�������ɤ�ɜɨɩɪɨɫɭ�����

ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ� ɧɢɠɧɢɣ� ɭɪɨɜɟɧɶ� ɫɢɫɬɟɦɵ� ɨɩɟɤɢ�
ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ��

ɂɡɜɟɫɬɧɨ�� ɱɬɨ� ɧɚ� ɩɨɥɶɫɤɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ� ɥɟɝ-
ɥɚ� ɨɫɧɨɜɧɚɹ� ɧɚɝɪɭɡɤɚ� ɩɨ� ɨɤɚɡɚɧɢɸ� ɩɨɞɞɟɪɠɤɢ�
ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɢ� ɜɫɟɦ� ɤɚɬɟɝɨɪɢɹɦ� ɩɨɥɹɤɨɜ�� ɨɤɚɡɚɜ-
ɲɢɦɫɹ�ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�±�ɜɨɟɧɧɵɦ�ɢ� ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɦ�
ɥɢɰɚɦ�� ɢɦɟɜɲɢɦ� ɤ� ɬɨɦɭ� ɠɟ� ɪɚɡɧɭɸ� ɩɨɥɢɬɢɱɟ-
ɫɤɭɸ� ɨɪɢɟɧɬɚɰɢɸ�� ɉɟɪɜɵɦɢ� ɜ� ɋɪɟɞɧɸɸ�Ⱥɡɢɸ�
ɧɚɩɪɚɜɢɥɢɫɶ�ɨɮɢɰɟɪɵ��ɤɨɬɨɪɵɟ�ɦɨɝɥɢ�ɝɪɚɦɨɬɧɨ�
ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ� ɪɚɛɨɬɭ�� ɩɪɢɱɟɦ� ɧɟ� ɬɨɥɶɤɨ� ɫ� ɩɪɢ-
ɡɵɜɧɢɤɚɦɢ�� ɧɨ� ɢ� ɫ� ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɦɢ� ɥɢɰɚɦɢ�� ɉɨ�
ɩɨɧɹɬɧɵɦ�ɩɪɢɱɢɧɚɦ��ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ�ɜ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɚɯ�ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɢɡ�ɱɢɫɥɚ�ɜɨɟɧ-
ɧɵɯ�ɛɵɥɨ�ɛɨɥɶɲɟ��ɱɟɦ�ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɯ��

ɉɟɪɟɞɢɫɥɨɤɚɰɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɫɨɟɞɢɧɟɧɢɣ�ɢ�ɬɵ-
ɥɨɜɵɯ�ɱɚɫɬɟɣ�ɢɡ�ɉɨɜɨɥɠɶɹ�ɜ�ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�ɋɪɟɞ-
ɧɟɣ� Ⱥɡɢɢ� ±� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ�� Ʉɢɪɝɢɡɢɸ�� ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧ�
ɚɪɝɭɦɟɧɬɢɪɨɜɚɧɚ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� ɫɬɨɪɨɧɨɣ� ɬɟɦ�� ɱɬɨ�
ɜ�ɬɟɯ�ɤɪɚɹɯ�ɛɨɥɟɟ�ɬɟɩɥɵɣ�ɤɥɢɦɚɬ��ɛɨɥɟɟ�ɩɨɞɯɨ-
ɞɹɳɢɣ� ɞɥɹ� ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ� ɚɪɦɢɢ�� Ɏɚɤɬɢɱɟɫɤɢ�
ɚɪɦɢɹ� ɪɚɫɩɨɥɨɠɢɥɚɫɶ� ɧɚ� ɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ� ɛɨɥɶɲɨɦ�
ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ��ɒɬɚɛ�ɚɪɦɢɢ�ɢ�ɟɝɨ�ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹ�ɧɚ-
ɯɨɞɢɥɢɫɶ� ɜ� ɝ�� əɧɝɢ�ɘɥɶ� �ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧ��� ɒɤɨɥɚ�
ɨɮɢɰɟɪɨɜ�ɧɚ�ɫɬ��ȼɟɪɟɜɫɤɚɹ��ɍɡɛɟɤɢɫɬɚɧ���ɚɪɦɟɣ-
ɫɤɢɟ�ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ�±�ɧɚ�ɫɬ��Ɉɬɚɪ��ɄɚɡɋɋɊ��ɢ�ɧɚ�
ɫɬ��Ʉɚɪɚ±Ȼɚɥɬɚ��Ʉɢɪɝɢɡɢɹ���Ɍɚɤɠɟ�ɛɵɥɨ�ɫɮɨɪɦɢ-
ɪɨɜɚɧɨ�ɲɟɫɬɶ�ɩɟɯɨɬɧɵɯ�ɞɢɜɢɡɢɣ����ɹ�ɫɬɪɟɥɤɨɜɚɹ�
ɞɢɜɢɡɢɹ� ɜ� ɫɨɜɯɨɡɟ� ɉɚɯɬɚ±Ⱥɪɚɥ�� ���ɹ� ɩɟɯɨɬɧɚɹ�
ɞɢɜɢɡɢɹ�ɧɚ�ɫɬ��Ʌɭɝɨɜɚɹ��ɄɚɡɋɋɊ��

ɉɨɥɶɫɤɢɟ�ɜɨɟɧɧɵɟ�ɛɵɥɢ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɵ�ɢɡ�Ɍɚɲ-
ɤɟɧɬɚ�ɜ�ɨɛɥɚɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɤɚɱɟɫɬɜɟ�ɩɪɟɞɫɬɚ-
ɜɢɬɟɥɟɣ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� Ⱥɪɦɢɢ�� ȼ� Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɢɧɫɤɭɸ�
ɨɛɥɚɫɬɶ� ɛɵɥ� ɧɚɩɪɚɜɥɟɧ� ɩɨɪɭɱɢɤ� Ƚɢɠɟɧɨɜɫɤɢɣ��
ȼ�ɬɟɥɟɮɨɧɨɝɪɚɦɦɟ�ɢɡ�Ɍɚɲɤɟɧɬɚ�ɜ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɭ�ɨɬ�
�� ɮɟɜɪɚɥɹ� ����� ɝ�� ɝɨɜɨɪɢɥɨɫɶ�� ɱɬɨ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ� ɜ�
ɜɨɩɪɨɫɟ� ɩɪɢɡɵɜɚ� ɩɨɥɹɤɨɜ� ɹɜɥɹɟɬɫɹ� ɨɫɧɨɜɧɵɦ�
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɟɦ� ɨɱɟɧɶ� ɛɨɥɶɲɨɝɨ� ɧɚɪɹɞɚª�� ɋɪɟɞɢ�
ɩɪɨɱɟɝɨ��ɫɬɨɹɥɚ�ɫɪɨɱɧɚɹ�ɡɚɞɚɱɚ�ɩɨ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�
ɪɟɫɩɭɛɥɢɤɚɧɫɤɨɣ�ɩɪɢɡɵɜɧɨɣ�ɤɨɦɢɫɫɢɢ��

ɋɥɨɠɧɨɫɬɢ�ɜ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ�ɬɚɤɨɝɨ�ɦɚɫɫɢɜɧɨɝɨ�
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ��ɤɚɤ�ɫɨɡɞɚɧɢɟ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɣ�ɚɪɦɢɢ�ɜ�
ɜɨɸɸɳɟɣ�ɫɬɪɚɧɟ��ɬɟɦ�ɧɟ�ɦɟɧɟɟ��ɩɪɟɨɞɨɥɟɜɚɥɢɫɶ��
Ɉ� ɬɪɭɞɧɨɫɬɹɯ� ɩɢɫɚɥɢ� ɜ� ɫɜɨɢɯ� ɦɟɦɭɚɪɚɯ�ɋ�Ʉɨɬ��
ȼ�Ⱥɧɞɟɪɫ��ȿ�Ʉɥɢɦɤɨɜɫɤɢɣ��Ȼɨɥɟɟ�ɫɟɪɶɟɡɧɵɦ�ɨɛ-
ɫɬɨɹɬɟɥɶɫɬɜɨɦ�� ɤɨɬɨɪɨɟ� ɫɤɨɪɨ� ɩɪɢɜɟɥɨ� ɤ� ɭɯɭɞ-
ɲɟɧɢɸ�ɫɨɜɟɬɫɤɨ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ��ɨɤɚɡɚɥɫɹ�
ɨɞɢɧ� ɩɭɧɤɬ� ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ� ȽɄɈ� ©Ɉ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ�
ɚɪɦɢɢ«ª��ɗɬɨ�ɩɪɟɞɩɢɫɚɧɢɟ�ɩɪɢɡɵɜɚɬɶ�ɜ�ɚɪɦɢɸ�
ɬɨɥɶɤɨ� ɬɟɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ� ɩɨɥɶɫɤɨɣ� ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɫɬɢ��
ɱɬɨ�ɩɪɨɠɢɜɚɥɢ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�Ɂɚɩɚɞɧɨɣ�ɍɤɪɚɢ-
ɧɵ�ɢ�Ɂɚɩɚɞɧɨɣ�Ȼɟɥɨɪɭɫɫɢɢ�ɞɨ������ɝ���©Ƚɪɚɠɞɚɧɟ�
ɞɪɭɝɢɯ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɫɬɟɣ��ɩɪɨɠɢɜɚɜɲɢɟ�ɧɚ�ɷɬɢɯ�
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɯ��ɩɪɢɡɵɜɭ�ɜ�ɩɨɥɶɫɤɭɸ�ɚɪɦɢɸ�ɧɟ�ɩɨɞ-
ɥɟɠɚɬª��Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ�ɢ�ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ����������������

Ʉɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ� ɢ� ɫɮɟɪɚ� ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ� ɩɨɥɶ-
ɫɤɨɣ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ�

Ⱦɟɥɟɝɚɬɭɪɵ� ɞɟɣɫɬɜɨɜɚɥɢ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ� ɢɧɫɬɪɭɤ-
ɬɢɜɧɵɯ�ɩɨɥɨɠɟɧɢɣ�ɤɚɤ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɉɨɥɶɲɢ��ɬɚɤ�
ɢ� ɞɢɪɟɤɬɢɜ� ɫɨɜɟɬɫɤɢɯ� ɢ� ɩɚɪɬɢɣɧɵɯ� ɨɪɝɚɧɨɜ�� ȼ�
ɞɨɤɭɦɟɧɬɟ� ɩɨɞ� ɧɚɡɜɚɧɢɟɦ� ©ɉɨɥɢɬɢɱɟɫɤɚɹ� ɢɧ-
ɫɬɪɭɤɰɢɹ�ɞɥɹ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɉɨɥɶ-
ɫɤɨɣ� Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ� ɜ� ɋɋɋɊª� ɡɚ� ɩɨɞɩɢɫɶɸ�ɉɨɫɥɚ�
ɋɬɚɧɢɫɥɚɜɚ�Ʉɨɬɚ�ɨɬ�������������ɋɭɞɶɛɵ��ȼɨɫɩɨ-
ɦɢɧɚɧɢɹ�����������������ɪɚɡɨɫɥɚɧɧɨɦ�ɜɨ�ɜɫɟ�ɞɟ-
ɥɟɝɚɬɭɪɵ�� ɭɤɚɡɚɧɵ� ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ� ɢ� ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ�
ɞɟɣɫɬɜɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ��Ɂɚɞɚɱɢ�ɫɜɨɞɢɥɢɫɶ�
ɤ�ɫɩɚɫɟɧɢɸ�ɫɨɬɟɧ�ɬɵɫɹɱ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ��ɨɤɚ-
ɡɚɜɲɢɯɫɹ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�ɋɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɋɨɸɡɚ�ɢ�ɤ�
ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɸ�©ɚɪɦɢɢ��ɤɨɬɨɪɚɹ�ɛɭɞɟɬ�ɛɨɪɨɬɶɫɹ�
ɩɪɨɬɢɜ�ɨɛɳɟɝɨ�ɜɪɚɝɚ�ɜɫɟɝɨ�ɰɢɜɢɥɢɡɨɜɚɧɧɨɝɨ�ɱɟ-
ɥɨɜɟɱɟɫɬɜɚ�±�ɝɟɪɦɚɧɰɚª��

ɋɨɝɥɚɫɧɨ� ɩɪɟɞɩɢɫɚɧɢɸ�� ɩɨɥɶɫɤɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɭ-
ɪɵ�ɜɵɩɨɥɧɹɥɢ�ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ�ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ�

©��� ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɨ� ɧɭɠɞɚɯ�
ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɢ�ɢɯ�ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ��

���ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɢ�ɜɨɡ-
ɞɟɣɫɬɜɢɟ�ɧɚ�ɧɢɯ� ɜ� ɞɭɯɟ�ɩɨɥɶɫɤɨ�ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ� ɫɨ-
ɝɥɚɲɟɧɢɹ�ɨɬ����ɢɸɥɹ������ɝ���

��� ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ� ɜ� ɞɚɧɧɨɦ�
ɨɤɪɭɝɟ��ɭɱɟɬ�ɢɯ�ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɹ�����ɝɨɞɧɨɫɬɶ�ɤ�ɜɨ-
ɟɧɧɨɣ�ɫɥɭɠɛɟ��ɬɪɭɞ��ɚ�ɬɚɤɠɟ�ɢɯ�ɩɪɨɮɟɫɫɢɢ��ɨɬɵ-
ɫɤɚɧɢɟ�ɩɨɬɟɪɹɧɧɵɯ�ɱɥɟɧɨɜ�ɫɟɦɟɣ�ɢ�ɛɥɢɡɤɢɯ��

���ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɟ�ɦɟɫɬɧɵɦ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɦ�ɨɪɝɚɧɚɦ�ɜ�
ɞɟɥɟ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɧɚ�ɪɚɛɨɬɭ�ɜ�
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ�ɫ�ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ�ɜ�ɋɋɋɊ�ɬɪɭɞɨɜɵɦ�
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ��

���ɡɚɛɨɬɚ�ɨɛ�ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɢ�ɧɟɫɩɨɫɨɛɧɵɯ�ɤ�ɬɪɭ-
ɞɭ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɩɪɨɠɢɬɨɱɧɵɦ�ɦɢɧɢɦɭɦɨɦ�
ɩɭɬɟɦ�ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ�ɫɪɟɞɢ�ɧɢɯ�ɞɟɧɟɝ�ɢ�ɬɨɜɚɪɨɜ��
ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɯ�ɢɦ�ɜ�ɜɢɞɟ�ɩɨɦɨɳɢ��

��� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ� ɤɭɥɶɬɭɪɧɨɣ� ɩɨɦɨɳɢ� ɞɥɹ�
ɜɡɪɨɫɥɵɯ�ɢ�ɜ�ɩɪɨɫɜɟɳɟɧɢɢ�ɞɥɹ�ɦɨɥɨɞɟɠɢª��

Ɍɚɤ��ɩɨɥɶɫɤɚɹ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɚ�ɩɨɞ�ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨɦ�
ȼɟɧɰɟɤɚ� ɪɚɡɜɟɪɧɭɥɚ� ɫɜɨɸ� ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ� ɜ� Ⱥɥ-
ɦɚ�Ⱥɬɟ� �Ƚɭɛɚɣɞɭɥɥɢɧɚ��Ʉɭɥɶɛɚɟɜɚ�� �������������
ȼ��Ⱥɥɦɚɬɢɧɫɤɭɸ�ɨɛɥɚɫɬɶ�ɛɵɥɢ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɵ�ɪɚɣ-
ɨɧɧɵɟ� ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɢ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɩɨɥɶ-
ɫɤɨɝɨ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ��ɜ�Ʉɚɪɚɬɚɥɶɫɤɢɣ�ɪɚɣɨɧ�±�ɩɪɟɞ-
ɫɟɞɚɬɟɥɶ�ɘ�ɋ��Ƚɨɬɥɢɛ��ɜ�ɂɥɢɣɫɤɢɣ�ɪɚɣɨɧ��ɰɟɧɬɪ�
Ɍɚɥɝɚɪ�� ±� Ʌɚɬɢɤ�� ɧɚ� ɫɬɚɧɰɢɸ� ɂɥɢ� ±� Ɏɥɹɧɤ�� ɜ�
Ʉɚɫɤɟɥɟɧ� ±�Ʉɪɚɧɰɥɟɪ��ɂɫɫɵɤ� �ȿɫɿɤ�� ±� Ɂɢɥɶɛɟɪ��
ɜ�ɑɢɥɢɤ�±�Ƚɚɥɶɩɟɪɢɧ��ɜ�ɍɡɭɧ±Ⱥɝɚɱ�±�ɒɬɟɣɧɛɟɪ�
�ȽȺȺɈ��Ɏ�������Ɉɩ���ɫ��Ⱦ������Ʌ�������

ɋɨɬɪɭɞɧɢɤɢ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ��ɫɨɝɥɚɫɧɨ�©ɉɨɥɢɬɢɱɟ-
ɫɤɨɣ�ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢª��ɞɨɥɠɧɵ�ɜ�ɫɜɨɟɣ�ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ�
©ɜ�ɬɟɫɧɨɦ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɟ�ɫ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ�ɜɥɚɫɬɹ-
ɦɢª��ɫɨɛɥɸɞɚɬɶ�©ɞɭɯ�ɥɨɹɥɶɧɨɝɨ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɟɫɬɜɚª�
ɜ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ� ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ� ɢ� ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ�
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Ƚɭɛɚɣɞɭɥɥɢɧɚ�Ɇ�ɒ�

ɜɥɚɫɬɢ�ɢ�ɝɨɫɩɨɞɫɬɜɭɸɳɟɝɨ�ɜ�ɋɋɋɊ�ɫɬɪɨɹ��ɜ�ɨɬ-
ɧɨɲɟɧɢɹɯ� ɦɟɠɞɭ� ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ� ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɵɦɢ�
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɦɢ� ɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɦɢ� ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ�� ©ɜ�
ɩɨɜɫɟɞɧɟɜɧɨɦ� ɫɨɠɢɬɟɥɶɫɬɜɟ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɢ� ɫɨɜɟɬ-
ɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧª�� ɇɟ� ɞɨɩɭɫɤɚɥɨɫɶ� ©ɪɚɫɫɟɢɜɚɬɶ�
ɮɚɥɶɲɢɜɵɯ� ɢɡɜɟɫɬɢɣ�� ɩɚɧɢɤɢ�� ɩɨɞɪɵɜɚɬɶ� ɞɨɜɟ-
ɪɢɹ� ɤ� Ʉɪɚɫɧɨɣ�Ⱥɪɦɢɢ� ɢ� ɨɛɳɟɦɭ� ɞɟɥɭ� ɫɨɸɡɧɢ-
ɤɨɜª��ɇɟ�ɪɟɤɨɦɟɧɞɨɜɚɥɨɫɶ�©ɜɟɫɬɢ�ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɢɟ�
ɢ� ɩɪɚɜɨɜɵɟ�� ɞɢɫɤɭɫɫɢɢ� ɫ� ɫɨɜɟɬɫɤɢɦ� ɩɪɚɜɢɬɟɥɶ-
ɫɬɜɨɦª�� ɬɚɤ� ɤɚɤ� ©ɜɫɹ� ɷɧɟɪɝɢɹ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɩɪɚɜɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɢ�ɨɛɳɟɫɬɜɚ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ�ɧɚ�ɫɨɜɦɟɫɬɧɭɸ�
ɫ�ɫɨɸɡɧɢɤɚɦɢ�ɛɨɪɶɛɭ�ɩɪɨɬɢɜ�ɝɟɪɦɚɧɰɟɜª��ɂɫɨɜɚ��
�������������

ȼ�ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ��ɧɚɪɹɞɭ�ɫ�ɩɨɥɢɬɢ-
ɱɟɫɤɢɦɢ��ɤɨɧɫɭɥɶɫɤɢɦɢ�ɜɨɩɪɨɫɚɦɢ��ɧɚɯɨɞɢɥɢɫɶ�
ɜɨɟɧɧɵɟ� �ɜ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ�� ɩɟɪ-
ɜɨɣ�ɧɚɡɜɚɧɚ�ɜɨɟɧɧɚɹ�ɫɥɭɠɛɚ�ɜ�ɉɨɥɶɫɤɨɣ�ɚɪɦɢɢ���
ɫɨɰɢɚɥɶɧɵɟ��ɝɭɦɚɧɢɬɚɪɧɵɟ��ɂɡ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ�ɫɥɟɞɭ-
ɟɬ��ɱɬɨ�ɜɨɩɪɨɫɵ�ɩɨ�ɚɦɧɢɫɬɢɢ�ɩɨɥɹɤɨɜ��ɩɨ�ɫɛɨɪɭ�
ɞɚɧɧɵɯ�ɨ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧɚɯ�ɢ�ɢɯ�ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ�
ɧɚɯɨɞɢɥɢɫɶ�ɜ�ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ�ɤɚɤ�ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɩɪɟɞ-
ɫɬɚɜɢɬɟɥɹ��ɬɚɤ�ɢ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɯ�ɨɪɝɚɧɨɜ�

Ɋɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ��ɪɚɫɫɟɥɟɧɢɟ��ɬɪɭɞɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ 
ȼɫɟ� ɩɨɥɶɫɤɢɟ� ɝɪɚɠɞɚɧɟ� ɨɛɹɡɚɧɵ� ɛɵɥɢ� ɪɟ-

ɝɢɫɬɪɢɪɨɜɚɬɶɫɹ� ɜ� ɫɨɜɟɬɫɤɢɯ� ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹɯ� ɢ� ©ɜ�
ɉɨɥɶɫɤɨɦ� ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɟ� �ɥɢɱɧɨ� ɢ� ɩɢɫɶɦɟɧɧɨ�ª��
ɉɨɥɶɫɤɢɣ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ�ɫɥɟɞɢɥ��ɱɬɨɛɵ�ɭ�ɤɚɠɞɨ-
ɝɨ�ɩɨɥɹɤɚ�ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɨɜɚɥɚ�ɞɜɨɣɧɚɹ�ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ��
ɉɨɫɥɟ� ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɩɚɫɩɨɪɬɨɜ� ɜ� ɭɫɬɚ-
ɧɨɜɥɟɧɧɨɦ�ɩɨɪɹɞɤɟ�ɨɧɢ�ɨɛɹɡɚɧɵ�ɛɵɥɢ�ɩɨɥɭɱɢɬɶ�
ɜɢɞɵ�ɧɚ�ɠɢɬɟɥɶɫɬɜɨ�ɞɥɹ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɰɟɜ�ɜ�ɨɪɝɚɧɚɯ�
ɦɢɥɢɰɢɢ��ɨɛ�ɷɬɨɦ�ɝɨɜɨɪɢɬɫɹ�ɜ�©ȼɵɩɢɫɤɟ�ɩɨɫɬɚ-
ɧɨɜɥɟɧɢɹ�ɋɇɄ�ɋɋɋɊ�ɢ�ɐɄ�ȼɄɉ��ɛ��©Ɉ�ɩɨɪɹɞɤɟ�
ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɹ�ɢ�ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ��
ɚɦɧɢɫɬɢɪɭɟɦɵɯ� ɫɨɝɥɚɫɧɨ� ɍɤɚɡɭ� ɉɪɟɡɢɞɢɭɦɚ�
ȼɟɪɯɨɜɧɨɝɨ�ɋɨɜɟɬɚ�ɋɋɋɊª�ɨɬ����ɚɜɝɭɫɬɚ������ɝ��
�ɐȽȺ�ɊɄ��Ɏ��������Ɉɩ����ɉ�ɞ�����Ʌ�������������

ɋɨɨɛɪɚɡɭɹɫɶ�©ɧɭɠɞɚɦɢ�ɜɨɟɧɧɨɝɨ�ɜɪɟɦɟɧɢª�ɢ�
ɜ�ɫɜɹɡɢ�ɫ�ɩɟɪɟɝɪɭɠɟɧɧɨɫɬɶɸ�ɝɨɪɨɞɚ��ɛɵɥɨ�ɩɪɢɧɹ-
ɬɨ�ɪɟɲɟɧɢɟ�ɨ�ɬɨɦ��ɱɬɨɛɵ�ɜ�ɝ��Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɟ�ɪɟɝɢɫɬɪɢ-
ɪɨɜɚɥɢ�ɧɟ�ɜɫɟɯ�ɠɟɥɚɸɳɢɯ��Ⱦɥɹ�ɝɨɪɨɞɚ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɵ�
ɨɫɨɛɟɧɧɨ�ɬɪɭɞɧɵɦɢ�ɛɵɥɢ�ɩɟɪɜɵɟ�ɦɟɫɹɰɵ�ɜɨɣɧɵ��
ɤɨɝɞɚ� ɷɲɟɥɨɧɚɦɢ� ɩɪɢɛɵɜɚɥɢ� ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɧɵɟ��
ɢɯ�ɧɚɞɨ�ɛɵɥɨ�ɪɟɝɢɫɬɪɢɪɨɜɚɬɶ�� ɪɚɫɫɟɥɹɬɶ�ɢ� ɬɪɭ-
ɞɨɭɫɬɪɚɢɜɚɬɶ��Ɏɚɤɬɵ�ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɭɸɬ�±�ɜɫɟɝɨ�ɡɚ�
ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ�ɦɟɫɹɰɟɜ��ɤ�ɡɢɦɟ������������ɛɵɥɚ�ɨɪɝɚ-
ɧɢɡɨɜɚɧɚ�ɢ�ɭɩɨɪɹɞɨɱɟɧɚ�ɪɚɛɨɬɚ�ɩɨ�ɫɛɨɪɭ�ɞɚɧɧɵɯ�
ɨɛɨ� ɜɫɟɯ� ɢɧɨɫɬɪɚɧɰɚɯ�� ɩɪɢɛɵɜɚɸɳɢɯ� ɜ� Ʉɚɡɚɯ-
ɫɬɚɧ�� ɢɯ� ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ� ɢ� ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ�� ɉɪɨɢɫɯɨ-
ɞɢɥɨ� ɢ� ɬɚɤ�� ɱɬɨ� ©ɷɦɢɝɪɚɧɬɵ� ɩɪɨɠɢɜɚɥɢ� ɫɨɜɫɟɦ�
ɧɟ�ɬɚɦ��ɝɞɟ�ɨɧɢ�ɭɤɚɡɚɧɵ�ɩɨ�ɫɩɢɫɤɭª��©ɇɟɫɦɨɬɪɹ�
ɧɚ� ɡɚɩɪɟɳɟɧɧɵɣ� ɜɴɟɡɞª� ɜ� ɫɬɨɥɢɰɭ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ��
ɢɧɨɫɬɪɚɧɰɵ� ©ɫɚɦɨɜɨɥɶɧɨ� ɧɚɩɪɚɜɥɹɥɢɫɶ� ɢɦɟɧ-
ɧɨ�ɜ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɭ��ɩɵɬɚɥɢɫɶ�ɜɫɟɦɢ�ɫɢɥɚɦɢ�>ɡɞɟɫɶ@�

ɨɫɬɚɬɶɫɹ��ɗɬɨ�ɫɨɡɞɚɥɨ�ɱɪɟɡɜɵɱɚɣɧɭɸ�ɩɟɪɟɝɪɭɡɤɭ�
>ɝɨɪɨɞɚ±Ɇ�Ƚ�@��ɬɹɠɟɥɨɟ�ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ�ɫ�ɩɪɨɞɨɜɨɥɶ-
ɫɬɜɢɟɦ�ɢ�ɜɵɧɭɞɢɥɨ�ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ�ɨɪɝɚɧɵ�ɡɚ-
ɩɪɟɬɢɬɶ�ɩɪɨɩɢɫɤɭ�ɢ�ɩɪɨɠɢɜɚɧɢɟ�ɜ�ɝɨɪɨɞɟ��ɜɵɫɟ-
ɥɢɬɶ�ɫɚɦɨɜɨɥɶɧɨ�ɜɫɟɥɢɜɲɢɯɫɹ�ɢ�ɧɚɩɪɚɜɢɬɶ�ɢɯ�ɜ�
ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ�ɝɨɪɨɞɚ�ɢ�ɨɛɥɚɫɬɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚª��

ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ� ɢɫɩɨɥɤɨɦɚ� ɨɛɥɫɨɜɟɬɚ� ɋ�� ɒɚ-
ɪɢɩɨɜ�ɫɨɨɛɳɚɥ����;,,������ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɸ�ɋɇɄ�
ɄɚɡɋɋɊ� ɬ�� ɍɧɞɚɫɵɧɨɜɭ� ɨ� ɪɚɛɨɬɟ� ɫ� ɩɨɥɶɫɤɢɦɢ�
ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ� Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɢɧɫɤɨɝɨ� ɨɛɥɢɫɩɨɥɤɨɦɚ�� ɨ�
ɬɨɦ�� ɱɬɨ� ɜ� ɂɥɢɣɫɤɨɦ� ɪɚɣɨɧɟ� ɧɚɯɨɞɢɬɫɹ� ©ɩɨɥɶ-
ɫɤɢɣ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ�� ɤɨɬɨɪɵɣ� ɩɪɨɜɨɞɢɬ� ɪɚɛɨɬɭ�
ɩɨ� ɭɬɨɱɧɟɧɢɸ� ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧª��
ɂɡɜɟɫɬɧɨ�� ɱɬɨ� ɤ� ɤɨɧɰɭ� ����� ɝ�� ©ɜɡɹɬɨ� ɧɚ� ɭɱɟɬ�
ɩɨ� ��� ɪɚɣɨɧɚɦ�����ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ�� ɤɨɬɨɪɵɯ�
ɪɚɡɦɟɫɬɢɥɢ� ɜ� ɂɥɢɣɫɤɨɦ�� ɗɧɛɟɤɲɢ�Ʉɚɡɚɯɫɤɨɦ��
ɋɚɪɤɚɧɞɫɤɨɦ�� Ⱥɧɞɪɟɟɜɫɤɨɦ�� Ʉɚɩɚɥɶɫɤɨɦ�� Ɉɤ-
ɬɹɛɪɶɫɤɨɦ�� Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɢɧɫɤɨɦ� ɫɟɥɶɫɤɨɦ� ɪɚɣɨɧɚɯª�
�ȽȺȺɈ��Ɏ������Ɉɩ���ɫ��Ⱦ�����Ʌ�������©Ɍɪɭɞɨɫɩɨ-
ɫɨɛɧɵɟ� ɩɨɥɶɫɤɢɟ� ɝɪɚɠɞɚɧɟª� ɛɵɥɢ� ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɵ�
ɪɚɛɨɬɨɣ��ɢ�ɠɢɥɩɥɨɳɚɞɶɸ��Ʉɪɨɦɟ�ɬɨɝɨ��©ɞɨɜɟɞɟ-
ɧɨ�ɞɨ�ɫɜɟɞɟɧɢɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɨ�ɩɪɟɤɪɚɳɟɧɢɢ�
ɢɯ� ©ɫɚɦɨɜɨɥɶɧɨɝɨ�� ɛɟɫɰɟɥɶɧɨɝɨ� ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɹ�
ɛɟɡ� ɫɚɧɤɰɢɢ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ� ɢ� ɫɨɜɟɬ-
ɫɤɢɯ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣª� �ɢɡ� ɫɨɨɛɳɟɧɢɹ� ɂɥɢɣɫɤɨɝɨ�
ɪɚɣɫɨɜɟɬɚ���

ɉɨɩɟɱɢɬɟɥɶɫɬɜɨ 
ɋɨɝɥɚɫɧɨ�ɍɤɚɡɭ�ɨɛ�ɚɦɧɢɫɬɢɢ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠ-

ɞɚɧ�� ɜ� ©ɝɪɭɩɩɭª� ɩɨɩɟɱɢɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɫɨ� ɫɬɨɪɨɧɵ�
ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ� ɜɨɲɥɢ� ɚɦɧɢɫɬɢɪɨɜɚɧɧɵɟ�
ɢ� ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɧɵɟ�� ɞɟɩɨɪɬɢɪɨɜɚɧɧɵɟ� ɢ� ɩɟɪɟɦɟ-
ɳɟɧɧɵɟ�� ɪɚɜɧɨ� ɤɚɤ� ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɧɵɟ�� ɛɟɠɟɧɰɵ�
ɢ� ɪɚɧɟɟ� ɩɪɨɠɢɜɚɜɲɢɟ� ɜ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ� ɩɨɥɹɤɢ�� ɋ�
ɰɟɥɶɸ�ɨɤɚɡɚɧɢɹ�ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɣ�ɩɨɦɨɳɢ�ɞɥɹ�ɩɨɥɶ-
ɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ� ɞɟɣɫɬɜɨɜɚɥɢ�� ��� ɚɦɛɭɥɚɬɨɪɢɹ�� ���
ɦɟɞɩɭɧɤɬɨɜ� ɢ� ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɢɣ� ɩɟɪɫɨɧɚɥ� ɱɢɫɥɟɧ-
ɧɨɫɬɶɸ�ɫɜɵɲɟ�ɫɬɚ�ɱɟɥɨɜɟɤ��Ƚɥɚɜɚ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�ɞɟ-
ɥɟɝɚɬɭɪɵ�ɜ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɟ�Ʉ�ȼɟɧɰɟɤ�ɯɨɞɚɬɚɣɫɬɜɨɜɚɥ�
ɨ� ɜɵɞɟɥɟɧɢɢ� ɫɪɟɞɫɬɜ� ɞɥɹ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ� ɩɨɦɨɳɢ�
ɢɧɜɚɥɢɞɚɦ��ɩɪɟɞɥɚɝɚɥ�©ɭɫɬɪɨɢɬɶ�ɡɚ�ɧɚɲ�ɫɱɟɬ�>ɡɚ�
ɫɱɟɬ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ�±�Ɇ�Ƚ�@�ɭɛɟɠɢɳɚ��ɝɞɟ�ɨɧɢ�ɦɨɝ-
ɥɢ�ɛɵ�ɧɚɣɬɢ�ɤɪɨɜ�ɢ�ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟª��ɇɚ�ɬɨɬ�ɦɨɦɟɧɬ�
ɬɨɥɶɤɨ� ɜ� ɂɥɢɣɫɤɨɦ� ɪɚɣɨɧɟ� ɩɪɨɠɢɜɚɥɨ� ©ɫɜɵɲɟ�
ɫɬɚ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ��ɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨ�ɧɟɫɩɨɫɨɛɧɵɯ�
ɤ�ɬɪɭɞɭ�«�ɢɧɜɚɥɢɞɨɜª��ɢɯ�ɦɨɠɧɨ�ɛɵɥɨ�ɛɵ�ɩɪɢ-
ɸɬɢɬɶ� ©ɜ� Ɍɚɥɝɚɪɟ� ɢɥɢ� ɛɥɢɠɚɣɲɢɯ� ɟɝɨ� ɨɤɪɟɫɬ-
ɧɨɫɬɹɯ� ɧɚ� ��±��� ɱɟɥɨɜɟɤ� ɢ� ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ� ɢɦ� ɜɨɡ-
ɦɨɠɧɨɫɬɶ� ɩɨɤɭɩɚɬɶ� ɩɨ� ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ�ɰɟɧɚɦ�
ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɵɟ�ɩɪɨɞɭɤɬɵ�«ª��Ⱥɉ�ɊɄ��Ɏ�����
Ɉɩ����Ⱦ�������Ʌ����

ȼ� ɮɟɜɪɚɥɟ� ����� ɝ�� ȼɟɧɰɟɤ� ɧɚɩɪɚɜɢɥ� ɡɚɩɪɨɫ�
ɧɚ� ɢɦɹ� ɩɟɪɜɨɝɨ� ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ� ɂɥɢɣɫɤɨɝɨ� ɪɚɣɤɨɦɚ�
ɩɚɪɬɢɢ� ɬ�� ɘɪɬɚɟɜɚ� ©ɨɛ� ɨɬɤɪɵɬɢɢ� ɞɟɬɫɤɢɯ� ɞɨ-
ɦɨɜ�ɢ�ɞɨɦɨɜ�ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ�ɜ�ɂɥɢɣɫɤɨɦ��Ⱦɠɚɦɛɭɥ-



ȼɟɫɬɧɢɤ��ɋɟɪɢɹ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ�ɢ�ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ�ɩɪɚɜɨ��ʋ��������������

Ⱦɢɩɥɨɦɚɬɢɱɟɫɤɚɹ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɝɨɞɵ�ɜɨɣɧɵ������±�������ɤ�ɜɨɩɪɨɫɭ�����

ɫɤɨɦ��Ʉɚɪɚɬɚɥɫɤɨɦ�ɢ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɢɧɫɤɨɦ�ɪɚɣɨɧɚɯª��
ȼɨɩɪɨɫ�ɧɢɤɚɤ�ɧɟ�ɪɟɲɚɥɫɹ��©ɬɚɤ�ɤɚɤ�ɜ�ɷɬɢɯ�ɪɚɣ-
ɨɧɚɯ� ɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨ� ɨɬɫɭɬɫɬɜɭɸɬ� ɩɨɞɯɨɞɹɳɢɟ�
ɩɨɦɟɳɟɧɢɹª���

ȼ�ɞɨɤɭɦɟɧɬɟ�ɋɇɄ�ɄɚɡɋɋɊ�ɩɨɞ�ɝɪɢɮɨɦ�©ɫɨ-
ɜɟɪɲɟɧɧɨ� ɫɟɤɪɟɬɧɨª� ɨɬ� �� ɦɚɹ� ����� ɝ�� ɉɪɟɞɫɟ-
ɞɚɬɟɥɸ� ɢɫɩɨɥɤɨɦɚ� Ⱥɥɦɚɬɢɧɫɤɨɝɨ� ɨɛɥɚɫɬɧɨɝɨ�
ɋɨɜɟɬɚ� ɞɟɩɭɬɚɬɨɜ� ɬɪɭɞɹɳɢɯɫɹ� Ʉ�� Ȼɟɣɫɟɛɚɟɜɭ�
ɞɨɥɨɠɟɧɨ��©Ⱦɟɥɟɝɚɬ�ɉɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ȼɟɧ-
ɰɟɤ��ɦɟɫɬɨɩɪɟɛɵɜɚɧɢɟ�ɜ�ɝ��Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɚ��ɨɛɫɥɭɠɢ-
ɜɚɟɬ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ�� ɩɪɨɠɢɜɚɸɳɢɯ� ɬɨɥɶ-
ɤɨ� ɜ� Ⱥɥɦɚɚɬɢɧɫɤɨɣ� ɨɛɥɚɫɬɢª�� ©ɇɚɛɥɸɞɚɸɬɫɹ�
ɫɥɭɱɚɢ�� ɤɨɝɞɚ� ȼɟɧɰɟɤ� ɜɦɟɫɬɨ� ɬɨɝɨ�� ɱɬɨɛɵ� ɨɛ-
ɪɚɳɚɬɶɫɹ� ɜ� ɢɫɩɨɥɤɨɦ� Ɉɛɥɫɨɜɟɬɚ� ɞɟɩɭɬɚɬɨɜ�
ɬɪɭɞɹɳɢɯɫɹ�� ɩɢɲɟɬ� ɛɭɦɚɝɢ� ɜ� ɧɚɪɤɨɦɚɬɵ�ɢ� ɪɟ-
ɫɩɭɛɥɢɤɚɧɫɤɢɟ� ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹ�� ɞɨɛɢɜɚɟɬɫɹ� ɭ� ɧɢɯ�
ɩɪɢɟɦɨɜ�ɢ�ɬ�ɩ��Ɍɚɤɚɹ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɧɟɩɪɚɜɢɥɶɧɚɹ�ɢ�
ɟɺ� ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ� ɥɢɤɜɢɞɢɪɨɜɚɬɶª� �ɋɨɜɟɪɲɟɧɧɨ�
ɫɟɤɪɟɬɧɨ������������

Ɂɚɦɟɫɬɢɬɟɥɶ�ɇɄɂȾ�Ⱥ�ȼɵɲɢɧɫɤɢɣ� ɜ� ɰɢɪɤɭ-
ɥɹɪɧɨɦ�ɩɢɫɶɦɟ�ɇɄɂȾ�ɋɋɋɊ�ɨɬ����ɚɩɪɟɥɹ������
ɝ�� ɩɪɹɦɨ�ɩɪɟɞɭɩɪɟɠɞɚɥ�ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ�Ⱥɥɦɚɬɢɧ-
ɫɤɨɝɨ� ɨɛɥɢɫɩɨɥɤɨɦɚ� ɨ� ɩɪɟɜɵɲɟɧɢɢ� ɩɨɥɧɨɦɨ-
ɱɢɣ� ɧɟɤɨɬɨɪɵɯ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ�� ɩɵɬɚɸɳɢɯɫɹ�
©ɧɟɡɚɤɨɧɧɨ�ɪɚɫɲɢɪɹɬɶ�ɤɪɭɝ�ɫɜɨɢɯ�ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ��
ɛɟɪɹ� ɧɚ� ɫɟɛɹ� ɮɚɤɬɢɱɟɫɤɢ� ɮɭɧɤɰɢɢ� ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�
ɢɥɢ�ɤɨɧɫɭɥɶɫɬɜɚª��ɂɦɟɥɨɫɶ�ɜ�ɜɢɞɭ�ɜɵɫɬɚɜɥɟɧɢɟ�
ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɟɪɛɨɜ�ɢ�ɜɵɜɟɲɢɜɚɧɢɟ�ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ�
ɮɥɚɝɨɜ�� ɱɟɝɨ� ɧɟ� ɫɥɟɞɨɜɚɥɨ� ɞɨɩɭɫɤɚɬɶ� �ȽȺȺɈ��
Ɏ������Ɉɩ���ɫ��Ⱦ�����Ʌ������

Ɉɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɟ� ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟ� ɜ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ�
ɦɟɠɞɭ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɦɢ�ɜɥɚɫɬɹɦɢ�ɫɧɢɦɚɥɢ�ɦɟɠɞɭ-
ɧɚɪɨɞɧɵɟ�ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ��ɂɡɜɟɫɬɧɨ��ɱɬɨ�ɜ�ɄɚɡɋɋɊ�
ɪɚɛɨɬɚɥɢ�ɫɜɵɲɟ�����ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ�ɩɨɩɟɱɢɬɟɥɶɫɤɢɯ�
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ�� ȼ� ɐȽȺ� ɊɄ� ɯɪɚɧɢɬɫɹ� ɧɟɦɚɥɨ� ɞɟɥ��
ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɭɸɳɢɯ� ɨ� ɤɨɧɬɢɧɝɟɧɬɟ� ɪɚɡɦɟɳɚɟ-
ɦɵɯ� ɩɨɥɹɤɨɜ� �ɷɦɢɝɪɚɧɬɨɜ��� ɜɡɹɬɵɯ� ɧɚ� ɩɨɩɟɱɢ-
ɬɟɥɶɫɬɜɨ� �ɐȽȺ�ɊɄ��Ɏ�������Ɉɩ����Ⱦ������Ʌ������
�������������

ɉɨɥɶɫɤɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɵ� ɫɨɬɪɭɞɧɢɱɚɥɢ� ɫ� ɪɟɫɩɭ-
ɛɥɢɤɚɧɫɤɢɦ� ɨɬɞɟɥɟɧɢɟɦ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ� ɨɪɝɚ-
ɧɢɡɚɰɢɢ�±�ɆɈɉɊ��ɩɨɞ�ɨɩɟɤɭ�ɦɟɫɬɧɨɣ�ɚɞɦɢɧɢ-
ɫɬɪɚɰɢɢ�ɢ�ɆɈɉɊ�ɩɨɞɩɚɞɚɥɢ�ɜɫɟ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɰɵ�ɫ�
ɫɟɦɶɹɦɢ1��ɐȽȺ�ɊɄ��Ɏɨɧɞ������ɫɨɞɟɪɠɢɬ�ɦɚɬɟɪɢ-
ɚɥɵ��ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɥɶɧɵɟ�ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɨ�ɤɨɧɤɪɟɬ-
ɧɨɣ�ɩɨɦɨɳɢ�ɩɨɥɢɬɷɦɢɝɪɚɧɬɚɦ�ɢ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɰɚɦ���
ȼ�ɩɟɪɟɩɢɫɤɟ�Ⱥ�ɂ��ɋɚɬɨɧɢɧɚ��ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ�ɐɄ�

1� ɆɈɉɊ� ±� Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɚɹ� ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ� ɩɨɦɨɳɢ�
ɛɨɪɰɚɦ�ɪɟɜɨɥɸɰɢɢ �ɛɥɚɝɨɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɚɹ���ɫɨɡɞɚɧɚ�ɜ������ɝ��ɩɨ�
ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɤɨɦɦɭɧɢɫɬɨɜ� �ɘɥɢɚɧ�Ɇɚɪɯɥɟɜɫɤɢɣ��
&]HUZRQD� 3RPRF�� ɜ� ɤɚɱɟɫɬɜɟ� ɤɨɦɦɭɧɢɫɬɢɱɟɫɤɨɝɨ� ɚɧɚɥɨɝɚ�
Ʉɪɚɫɧɨɝɨ� Ʉɪɟɫɬɚ� ɫ� ɰɟɥɶɸ� ɩɨɦɨɳɢ� ɩɨɥɢɬɡɚɤɥɸɱɟɧɧɵɦ� ɢ�
ɠɟɪɬɜɚɦ�ɛɟɥɨɝɨ�ɬɟɪɪɨɪɚ�ɜ�ɉɨɥɶɲɟ��Ɂɚɩɚɞɧɨɣ�Ȼɟɥɨɪɭɫɫɢɢ�ɢ�
Ɂɚɩɚɞɧɨɣ�ɍɤɪɚɢɧɟ��

ɆɈɉɊ� ɄɚɡɋɋɊ�� ɢɦɟɸɬɫɹ� ɤɨɫɜɟɧɧɵɟ� ɭɤɚɡɚɧɢɹ�
ɧɚ�ɤɨɧɬɚɤɬɵ�ɫ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹɦɢ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�ɞɟɥɟ-
ɝɚɬɭɪɵ�� ȼ� ɨɞɧɨɦ� ɢɡ� ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɵɯ� ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ�
ɨɧ�ɨɩɢɫɵɜɚɥ� ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ�ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ��
ɠɟɥɚɸɳɢɯ� ©ɨɫɬɚɬɶɫɹ� ɜ� Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɵ� �ɷɬɨ� ɨɛɳɟɟ�
ɹɜɥɟɧɢɟ� ɞɥɹ� ɜɫɟɯ� ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɧɵɯ�ª�� ɀɢɜɹ� ©ɜ�
ɨɠɢɞɚɧɢɢ�ɪɟɲɟɧɢɹ�ɜɨɩɪɨɫɚ�ɩɨ�ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ�ɞɧɟɣ��
ɨɧɢ�ɜɵɧɭɠɞɟɧɵ�ɸɬɢɬɶɫɹ�ɧɚ�ɜɨɤɡɚɥɟ��ɧɚ�ɭɥɢɰɚɯ��
ɩɨɥɭɝɨɥɨɞɧɵɟ� ɢ� ɬ�ɩ�� ɢ� ɤɨɝɞɚ� ɋɇɄ�� ɦɢɥɢɰɢɹ��
ɝɨɪɫɨɜɟɬ� ɤɚɬɟɝɨɪɢɱɟɫɤɢ� ɨɬɤɚɡɵɜɚɸɬ� ɢɦ� ɜ� ɩɪɨ-
ɩɢɫɤɟ�� ɜ� ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ�ɠɢɥɩɥɨɳɚɞɢ��ɦɧɨɝɢɟ�
ɩɨɥɢɬɷɦɢɝɪɚɧɬɵ� ɜɵɪɚɠɚɸɬ� ɤɪɚɣɧɟɟ� ɧɟɞɨɜɨɥɶ-
ɫɬɜɨ�� ɧɟɪɜɨɡɧɨɫɬɶ�� ɜɩɨɥɧɟ� ɩɨɧɹɬɧɵɟ� ɭ� ɥɸɞɟɣ��
ɢɡɞɟɪɝɚɧɧɵɯ��ɩɟɪɟɭɬɨɦɥɟɧɧɵɯ�ɜ�ɞɨɪɨɝɟ�ɞɨ�ɩɨ-
ɫɥɟɞɧɟɣ� ɫɬɟɩɟɧɢª�� Ɍɚɤɠɟ� ©ɭ� ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɚ� ɧɟ�
ɛɵɥɨ�ɧɢɤɚɤɨɣ�ɬɟɩɥɨɣ�ɨɞɟɠɞɵª��ɐɄ�ɆɈɉɊ�Ʉɚɡ�
ɋɋɊ� ɨɤɚɡɵɜɚɥ� ©ɢɦ� ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɭɸ� ɞɟɧɟɠ-
ɧɭɸ� ɩɨɦɨɳɶ�� ɧɚɩɪɚɜɥɹɥ� ɢɯ� ɱɟɪɟɡ� ɷɜɚɤɨɩɭɧɤɬ�
ɢɥɢ� ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ� ɜ� ɛɨɥɟɟ� ɸɠɧɵɟ� ɝɨɪɨɞɚ�
ɢ�ɨɛɥɚɫɬɢ��ɢɥɢ�ɜ� ɫɨɫɟɞɧɢɟ�ɸɠɧɵɟ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ�
�Ʉɢɪɝɢɡɫɤɭɸ�� ɍɡɛɟɤɫɤɭɸ�ª� �ɐȽȺ� ɊɄ�� Ɏ�������
Ɉɩ����Ⱦ������Ʌ�������

ȼ� ɚɪɯɢɜɧɨɦ� ɫɩɢɫɤɟ� ɩɨɞ� ɧɚɡɜɚɧɢɟɦ� ©ɉɨɥɶ-
ɫɤɢɟ�ɬɨɜɚɪɢɳɢ��ɷɜɚɤɭɢɪɨɜɚɧɧɵɟ�ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧª��ɤ�
ɡɢɦɟ������ɝ��©ɪɚɫɫɟɥɟɧɨ�ɩɨ�ɨɛɥɚɫɬɹɦ�ɫɜɵɲɟ�����
ɩɨɥɢɬɷɦɢɝɪɚɧɬɨɜ�� ɤɨɬɨɪɵɟ� ɧɭɠɞɚɥɢɫɶ� ɜ� ɦɚɬɟ-
ɪɢɚɥɶɧɨɣ�ɩɨɦɨɳɢ�ɢ�ɜ�ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɟ�ɧɚ�ɪɚɛɨɬɭ��ɢɦ�
ɛɵɥɨ�ɜɵɞɚɧɨ�ɟɞɢɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨɟ�ɩɨɫɨɛɢɟ�ɜ�ɪɚɡɦɟɪɟ�
ɨɬ�����ɞɨ�����ɪɭɛ�ª��©Ⱦɟɧɟɠɧɭɸ�ɩɨɦɨɳɶ�ɩɨɥɭ-
ɱɚɥɢ� ɢɧɨɝɞɚ� ɩɨ� �±�� ɪɚɡɚ��ȼɫɟɝɨ� ɫ� ɢɸɥɹ�ɦɟɫɹɰɚ�
������ɝ��ɩɨ����ɹɧɜɚɪɹ������ɝ��ɞɟɧɟɠɧɵɯ�ɩɨɫɨɛɢɣ�
ɜɵɞɚɧɨ�ɧɚ�ɫɭɦɦɭ�������ɪɭɛ�ª��ɐȽȺ�ɊɄ��Ɏ�������
Ɉɩ����Ⱦ������Ʌ�����������Ɉɞɢɧ�ɢɡ�ɩɪɢɦɟɪɨɜ��ɤɨɝɞɚ�
ɧɚ�ɤɨɧɫɭɥɶɫɤɢɣ�ɭɱɺɬ�ɜ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɟ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɵ�ɜɡɹ-
ɬɚ�ɷɦɢɝɪɚɧɬɤɚ�ɢɡ�ɉɨɥɶɲɢ�ɂɞɚ�ɏɚɢɦɨɜɧɚ�Ɇɟɪɠɚɧ�
ɢɡ�ɝ��Ⱦɭɛɟɧɤɚ��ɩɨ�ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ�©ɍɱɢɬɟɥɶɧɢɰɚ�
ɞɨɲɤɨɥɶɧɢɰɚª� �ɜɨɡɦɨɠɧɨ�� ɩɨɞɝɨɬɨɜɢɬɟɥɶɧɵɯ�
ɤɥɚɫɫɨɜ� ɢɥɢ� ɜɨɫɩɢɬɚɬɟɥɶɧɢɰɚ� ɞɟɬɫɤɨɝɨ� ɫɚɞɚ� ±�
ɩɪɢɦ��Ɇ�Ƚ����ɜɟɥɚ�ɩɚɪɬɢɣɧɭɸ�ɪɚɛɨɬɭ�ɜ�ȼɚɪɲɚɜɟ��ɜ�
Ɉɛɜɸɧɤɟ��ɉɨɫɥɟ�ɧɚɩɚɞɟɧɢɹ�Ƚɢɬɥɟɪɚ�ɧɚ�ɉɨɥɶɲɭ�
ɜ������ɝ��ɛɵɥɚ�ɪɚɫɫɬɪɟɥɹɧɚ�ɩɨɱɬɢ�ɜɫɹ�ɟɟ�ɫɟɦɶɹ��
ɂɞɚ�Ɇɟɪɠɚɧ�ɷɦɢɝɪɢɪɨɜɚɥɚ�ɜ�Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɭ��ɝɞɟ�ɢɫ-
ɩɵɬɵɜɚɥɚ�ɛɵɬɨɜɵɟ�ɬɪɭɞɧɨɫɬɢ��©ɧɟ�ɯɜɚɬɚɟɬ�ɩɢɬɚ-
ɧɢɹ��ɩɨɫɟɥɟɧɚ�ɜ�ɤɨɪɢɞɨɪɟ��ɦɟɛɟɥɢ�ɧɟɬ��ɫɩɚɥɢ�ɧɚ�
ɫɨɥɨɦɟ��ɇɚɦ�ɧɟ�ɞɚɸɬ�ɚɜɚɧɫɨɜ��ɚ�ɜɟɳɟɣ�ɞɥɹ�ɩɪɨ-
ɞɚɠɢ�ɭɠɟ�ɧɟɬª�

Ɍɚɤ��ɱɬɨɛɵ�ɫɧɹɬɶ�ɧɚɩɪɹɠɟɧɢɟ�ɜ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ�
ɫ�ɩɨɥɹɤɚɦɢ��ɩɨɞ�ɝɪɢɮɨɦ�©ɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨ�ɫɟɤɪɟɬɧɨª�
ɜɵɲɥɨ� Ɋɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟ� ɋɇɄ� ɄɚɡɋɋɊ� ©Ɉ� ɪɚɡɪɟ-
ɲɟɧɢɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɦ� ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ� ɩɪɚɡɞɧɨɜɚɬɶ� ɩɚɫ-
ɯɭª��Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɚ����ɚɩɪɟɥɹ������ɝ��>ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɸ@�
Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɢɧɫɤɨɝɨ�ɨɛɥɢɫɩɨɥɤɨɦɚ��ɬɨɜ��Ʉɨɤɭɦɨɜɭ��
©ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɶɬɟ� ɩɨɥɶɫɤɢɦ� ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ� ɜɨɡɦɨɠ-
ɧɨɫɬɶ�ɩɹɬɨɝɨ�±�ɲɟɫɬɨɝɨ�ɚɩɪɟɥɹ�ɩɪɚɡɞɧɨɜɚɬɶ�ɩɚɫ-
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Ƚɭɛɚɣɞɭɥɥɢɧɚ�Ɇ�ɒ�

ɯɭª�� ɉɨɞɩɢɫɶ�� Ɂɚɦ�� ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ� ɋɨɜɧɚɪɤɨɦɚ�
>ɄɚɡɋɋɊ@� Ɂɚɝɨɜɟɥɶɟɜ� �ȽȺȺɈ�� Ɏ�� ����� Ɉɩ�� �ɫ��
Ⱦ�������Ʌ������

ɉɨɥɶɫɤɢɟ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ�ɧɟ� ɫɬɚɜɢɥɢ� ɡɚɞɚɱɭ� ɡɚ-
ɧɢɦɚɬɶɫɹ� ɩɨɥɹɤɚɦɢ�� ɤɨɬɨɪɵɟ� ɩɪɢɛɵɜɚɥɢ� ɜ� Ʉɚ-
ɡɚɯɫɬɚɧ� ɫ� ɨɤɤɭɩɢɪɨɜɚɧɧɵɯ� ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ� ɢɥɢ� ɩɨ�
ɥɢɧɢɢ� ɆɈɉɊɚ�� ɬɟɦ� ɧɟ� ɦɟɧɟɟ�� ɨɧɢ� ɜɵɧɭɠɞɟɧɵ�
ɛɵɥɢ�ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɬɶ�ɡɚɩɪɨɫɵ�ɜɫɟɯ�ɨɛɪɚɳɚɜɲɢɯɫɹ�
ɤ�ɧɢɦ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�

ȼɨɩɪɨɫ� ɨ� ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɟ� ɢ� ɨ� ɩɨɥɶɫɤɨɦ�
ɩɚɫɩɨɪɬɟ�

ɗɬɨɬ� ɜɨɩɪɨɫ�� ɧɚɯɨɞɹɳɢɣɫɹ� ɜ� ɤɨɦɩɟɬɟɧɰɢɢ�
ɤɨɧɫɭɥɶɫɤɢɯ�ɫɧɨɲɟɧɢɣ��ɛɵɥ�ɱɪɟɡɦɟɪɧɨ�ɩɨɥɢɬɢ-
ɡɢɪɨɜɚɧ��ɢ�ɜ�ɤɨɧɟɱɧɨɦ�ɢɬɨɝɟ�ɩɪɢɜɟɥ�ɤ�ɧɟɩɪɟɨɞɨ-
ɥɢɦɵɦ� ɩɪɨɬɢɜɨɪɟɱɢɹɦ� ɫ� ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ� ɨɪɝɚɧɚɦɢ��
Ɍɚɤ�� ɫɨɜɟɬɫɤɚɹ� ɫɬɨɪɨɧɚ�ɧɚɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ� ɬɪɟɛɨɜɚɥɚ�
ɨɬ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ�ɩɪɢɡɧɚɧɢɹ�ɜɵɞɚɱɢ�ɩɚɫɩɨɪɬɨɜ�ɬɨɥɶ-
ɤɨ�ɞɥɹ�ɷɬɧɢɱɟɫɤɢɯ�ɩɨɥɹɤɨɜ�ɢ�ɫɜɹɡɵɜɚɥɚ�ɜɨɩɪɨɫ�ɨ�
ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɟ�ɫ�ɧɟɪɟɲɟɧɧɵɦ�ɜɨɩɪɨɫɨɦ�ɨ�ɝɪɚɧɢɰɟ�
ɦɟɠɞɭ�ɋɋɋɊ�ɢ�ɉɨɥɶɲɟɣ��Ȼɟɥɨɪɭɫɚɦ��ɭɤɪɚɢɧɰɚɦ��
ɥɢɬɨɜɰɚɦ��ɟɜɪɟɹɦ��ɧɟɦɰɚɦ�ɢ�ɞɪɭɝɢɦ�ɧɚɪɨɞɚɦ�ɡɚ-
ɩɚɞɧɵɯ� ɨɛɥɚɫɬɟɣ� ɍɤɪɚɢɧɫɤɨɣ� ɢ� Ȼɟɥɨɪɭɫɫɤɨɣ�
ɋɋɊ�ɜɵɞɚɜɚɬɶ�ɩɨɥɶɫɤɢɟ�ɩɚɫɩɨɪɬɚ�ɧɟ�ɩɨɥɚɝɚɥɨɫɶ��
Ɉɛ�ɷɬɨɦ�ɫɬɪɨɝɨ�ɝɨɜɨɪɢɥɨɫɶ�ɜ�ɰɢɪɤɭɥɹɪɧɨɦ�ɩɢɫɶ-
ɦɟ�ɇɄɂȾ�ɋɋɋɊ�ɨɬ����,9������ɝ���©ɗɬɚ�ɧɟɡɚɤɨɧ�,9������ɝ���©ɗɬɚ�ɧɟɡɚɤɨɧ�������ɝ���©ɗɬɚ�ɧɟɡɚɤɨɧ-
ɧɚɹ�ɩɪɚɤɬɢɤɚ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹɦɢ�ɢɥɢ�ɞɨɜɟɪɟɧɧɵɦɢ�
ɥɢɰɚɦɢ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɞɨɥɠɧɚ�ɛɵɬɶ�ɪɟɲɢɬɟɥɶɧɵɦ�
ɨɛɪɚɡɨɦ� ɥɢɤɜɢɞɢɪɨɜɚɧɚ«�� ɧɟɦɟɞɥɟɧɧɨ� ɩɪɢɧɢ-
ɦɚɣɬɟ�ɦɟɪɵ�ɤ�ɢɯ�ɩɪɟɫɟɱɟɧɢɸ��ɫɬɚɜɹ�ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧ-
ɧɨ�ɨɛ�ɷɬɨɦ�ɜ�ɢɡɜɟɫɬɧɨɫɬɶ�ɇɄɂȾª��ȽȺȺɈ��Ɏ������
Ɉɩ��ɫ��Ⱦ�����Ʌ������

Ʉɚɬɟɝɨɪɢɱɟɫɤɨɟ� ɧɟɫɨɝɥɚɫɢɟ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɉɨ-
ɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɫ� ɞɨɜɨɞɚɦɢ� ɫɨɜɟɬɫɤɨɝɨ� ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ�
ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɨ�ɜɵɞɚɱɢ�ɩɚɫɩɨɪɬɨɜ�ɛɵɥɨ�ɜɵɪɚɠɟɧɨ�
ɜ� ɩɪɢɧɰɢɩɢɚɥɶɧɨɣ� ɩɨɡɢɰɢɢ�� ɧɟ� ɫɥɟɞɭɟɬ� ɭɜɹɡɵ-
ɜɚɬɶ�ɜɨɩɪɨɫ�ɨ�ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɟ�ɜ�ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ�ɨɬ�ɧɚ-
ɰɢɨɧɚɥɶɧɨɫɬɢ��ȼ�ɩɨɥɢɬɢɱɟɫɤɨɣ�ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ�ɞɥɹ�
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ�ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɉɨɥɶɫɤɨɣ�Ɋɟɫɩɭɛɥɢ-
ɤɢ� ɜ� ɋɋɋɊ� ����� ɝɨɞɚ� ɭɤɚɡɵɜɚɥɨɫɶ�� ©Ⱥɦɛɚɫɚɞɚ�
ɧɟ�ɫɨɝɥɚɲɚɟɬɫɹ�ɧɚ�ɫɨɟɞɢɧɟɧɢɟ�ɜɨɩɪɨɫɚ�ɩɨɥɶɫɤɨ-
ɝɨ�ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɨɝɨ�ɫ�ɜɨɩɪɨɫɨɦ�ɩɨɥɶɫɤɨ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɯ�
ɝɪɚɧɢɰª��ɋɭɞɶɛɵ��ȼɨɫɩɨɦɢɧɚɧɢɹ�����������������
ɂɡɜɟɫɬɧɨ�� ɱɬɨ� ɚɥɦɚɬɢɧɫɤɚɹ� ɞɢɩɦɢɫɫɢɹ�ȼɟɧɰɟɤɚ�
ɩɪɢɧɹɥɚ� ɤ� ɫɜɟɞɟɧɢɸ� ɞɚɧɧɨɟ� ɪɚɡɴɹɫɧɟɧɢɟ� ɚɦɛɚ-
ɫɚɞɵ�ɢ�ɫɱɢɬɚɥɚ�ɫɟɛɹ�ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɣ�ɜɵɞɚɜɚɬɶ�
ɩɨɥɶɫɤɢɟ�ɩɚɫɩɨɪɬɚ� ɜɫɟɦ� ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ�� ɩɟɪɟɫɟɥɟɧ-
ɧɵɦ� ɢɡ�ɉɨɥɶɲɢ�� Ɍɚɤɨɟ� ɫɟɪɶɺɡɧɨɟ� ɧɚɪɭɲɟɧɢɟ� ɫ�
ɟɝɨ�ɫɬɨɪɨɧɵ��ɬɟɦ�ɧɟ�ɦɟɧɟɟ��ɧɟ�ɞɨɜɟɥɨ�ɞɨ�ɨɬɤɪɵ-
ɬɨɝɨ�ɤɨɧɮɥɢɤɬɚ��

Ʉɚɤ�ɜɢɞɧɨ��ɜɨɩɪɨɫ�ɨ�ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɟ�ɢ�ɩɨɥɭɱɟ-
ɧɢɢ�ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ�ɩɚɫɩɨɪɬɚ�ɹɜɥɹɥɫɹ�ɨɞɧɢɦ�ɢɡ�ɱɭɜ-
ɫɬɜɢɬɟɥɶɧɵɯ� ɜ� ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ� ɋɋɋɊ� ɢ� ɉɨɥɶɲɢ��
Ʉɚɤ� ɫɥɟɞɫɬɜɢɟ�� ɩɨɥɹɤɢ�� ɨɬɤɚɡɚɜɲɢɟɫɹ� ɩɪɢɧɹɬɶ�
ɫɨɜɟɬɫɤɨɟ�ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ�ɜɨ�ɜɪɟɦɹ�ɩɚɫɩɨɪɬɢɡɚɰɢɢ�

©ɛɵɜɲɢɯ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠɞɚɧª�� ɩɨɞɜɟɪɝɥɢɫɶ� ɫɟ-
ɪɶɟɡɧɨɦɭ� ɞɚɜɥɟɧɢɸ�� ɉɨɡɠɟ� ɛɵɥɨ� ɚɪɟɫɬɨɜɚɧɨ� ɢ�
ɨɫɭɠɞɟɧɨ�ɨɤɨɥɨ���ɬɵɫɹɱ�ɩɨɥɹɤɨɜ��ɢɡ�ɧɢɯ������±�
ɡɚ�ɨɬɤɚɡ�ɨɬ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɯ�ɩɚɫɩɨɪɬɨɜ�

ȼɵɜɨɞɵ

ȼ� ɧɚɭɱɧɵɯ� ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɹɯ� ɤɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɢɯ� ɢ�
ɡɚɪɭɛɟɠɧɵɯ� ɚɜɬɨɪɨɜ� ɢɦɟɸɬɫɹ� ɨɬɞɟɥɶɧɵɟ� ɤɨɫ-
ɜɟɧɧɵɟ�ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɚ�ɨ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɚɯ�ɜ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɫɤɢɟ�ɠɟ�ɚɪɯɢɜɵ�ɯɪɚɧɹɬ�ɞɨ-
ɤɭɦɟɧɬɵ��ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɭɸɳɢɟ�ɨ�ɪɚɡɧɨɫɬɨɪɨɧɧɟɣ�
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɞɟɥɟɝɚɬɨɜ� �ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ�
ɞɢɩɥɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢɯ�ɢ�ɜɨɟɧɧɵɯ�ɦɢɫɫɢɣ���

ɉɨɬɪɟɛɧɨɫɬɶ� ɜ� ɨɬɤɪɵɬɢɢ� ɞɟɥɟɝɚɬɭɪ� ɨɛɴɹɫ�
ɧɹɟɬɫɹ��ɛɨɥɶɲɢɦ�ɫɤɨɩɥɟɧɢɟɦ�ɩɨɥɹɤɨɜ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢ�
ɬɨɪɢɢ��ɋɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɋɨɸɡɚ�ɤ�ɧɚɱɚɥɭ�Ɉɬɟɱɟɫɬɜɟɧ�ɧɨɣ�
ɜɨɣɧɵ��ɩɪɢɱɟɦ�ɤɚɤ�ɜɨɟɧɧɵɯ��ɬɚɤ�ɢ�ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɯ�
ɥɢɰ��

ȼ� ɯɨɞɟ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ� ɛɵɥɨ� ɞɨɤɚɡɚɧɨ�� ɱɬɨ�
ɩɨɥɶɫɤɢɟ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ�ɛɵɥɢ�ɫɨɡɞɚɧɵ�ɜ�����������
ɝɨɞɚɯ� ɜ� ɞɟɜɹɬɢ� ɝɨɪɨɞɚɯ� Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�� Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɚ�
�Ⱥɥɦɚɬɵ���Ⱥɤɦɨɥɢɧɫɤ��Ⱥɫɬɚɧɚ���Ⱥɤɬɸɛɢɧɫɤ��Ⱥɤ-
ɬɨɛɟ��� ɑɢɦɤɟɧɬ� �ɒɵɦɤɟɧɬ��� Ⱦɠɚɦɛɭɥ� �Ɍɚɪɚɡ���
Ʉɭɫɬɚɧɚɣ��Ʉɨɫɬɚɧɚɣ���ɉɚɜɥɨɞɚɪ��ɉɟɬɪɨɩɚɜɥɨɜɫɤ�
�ɉɟɬɪɨɩɚɜɥ��� ɋɟɦɢɩɚɥɚɬɢɧɫɤ� �ɋɟɦɟɣ�� �ɏɭɞɡɢɨ��
����������

ɉɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɢ�
ɉɨɥɶɫɤɨɣ� ɚɪɦɢɢ� ɜɵɩɨɥɧɹɥɢ� ɨɫɨɛɟɧɧɵɟ� ɡɚɞɚɱɢ��
ɩɨɞɱɢɧɟɧɧɵɟ� ɨɛɳɟɣ� ɰɟɥɢ� ɫɨɸɡɧɢɤɨɜ� ±� ɩɨɛɟɞɟ�
ɧɚɞ�ɝɢɬɥɟɪɨɜɫɤɨɣ�Ƚɟɪɦɚɧɢɟɣ�ɢ�ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ�
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ� ɉɨɥɶɲɢ�� ɋɨɬɪɭɞɧɢɤɢ� ɞɟɥɟ-
ɝɚɬɭɪ�ɩɪɨɜɨɞɢɥɢ�ɫɥɨɠɧɭɸ�ɪɚɛɨɬɭ�ɩɨ�ɩɨɞɞɟɪɠɤɟ�
ɫɜɨɢɯ�ɫɨɝɪɚɠɞɚɧ��ɜɵɯɨɞɹɳɭɸ�ɞɚɥɟɤɨ�ɡɚ�ɩɪɟɞɟɥɵ�
ɤɨɧɫɭɥɶɫɤɢɯ�ɮɭɧɤɰɢɣ��

Ɉɧɢ� ɞɟɣɫɬɜɨɜɚɥɢ� ©ɛɥɚɝɨɞɚɪɹ� ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟ-
ɧɢɸ�ɞɢɩɥɨɦɚɬɢɱɟɫɤɢɯ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ�ɦɟɠɞɭ�ɩɨɥɶ-
ɫɤɢɦ� ɩɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ� ɜ� ɢɡɝɧɚɧɢɢ� ɢ� ɋɨɜɟɬɫɤɢɦ�
ɋɨɸɡɨɦ��ɫ�ɢɸɥɹ������ɩɨ�ɚɩɪɟɥɶ������ɝ�ª��ɋɚɦɨ�
ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɨ� ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɥɨɫɶ� ɜ�Ɇɨɫɤɜɟ�� ɚ� ɡɚɬɟɦ� ɜ�
Ʉɭɣɛɵɲɟɜɟ��

Ɉɞɧɨ� ɢɡ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɉɨ-
ɫɨɥɶɫɬɜɚ�ɢ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�Ⱥɪɦɢɢ�ɞɟɣɫɬɜɨɜɚɥɨ�ɜ�ɫɬɨ-
ɥɢɰɟ�ɄɚɡɋɋɊ�ɝ��Ⱥɥɦɚ�Ⱥɬɟ��Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧ��ɧɚɯɨɞɹɫɶ�
ɜɞɚɥɢ�ɨɬ�ɜɨɟɧɧɵɯ�ɞɟɣɫɬɜɢɣ��ɨɤɚɡɚɥɫɹ�ɜɬɹɧɭɬɵɦ�
ɜ� ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ� ɪɟɲɟɧɢɟ� ɫɥɨɠɧɵɯ� ɩɨɥɢɬɢɱɟ-
ɫɤɢɯ� ɯɢɬɪɨɫɩɥɟɬɟɧɢɣ�� ɩɪɨɢɫɯɨɞɢɜɲɢɯ� ɦɟɠɞɭ�
ɫɨɸɡɧɢɤɚɦɢ�ɢ�ɉɨɥɶɲɟɣ��

Ⱦɟɥɟɝɚɬɭɪɵ� ɡɚɧɢɦɚɥɢɫɶ� ɤɨɧɫɭɥɶɫɤɢɦɢ� ɜɨ-
ɩɪɨɫɚɦɢ��ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ�ɢ�ɜɵɞɚɱɚ�ɩɚɫɩɨɪɬɨɜ���ɜɨ-
ɩɪɨɫɚɦɢ�ɩɨ�ɚɦɧɢɫɬɢɢ�ɢ�ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɸ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�
ɝɪɚɠɞɚɧ�ɢɡ�ɬɸɪɟɦ��ɥɚɝɟɪɟɣ�ɢ�ɩɨɫɟɥɟɧɢɹ��ɩɟɪɟɧɚ-
ɩɪɚɜɥɹɹ�ɢɯ�ɜ�ɮɨɪɦɢɪɭɸɳɭɸɫɹ�ɚɪɦɢɸ�Ⱥɧɞɟɪɫɚ��
ɉɪɨɫɥɟɠɢɜɚɟɬɫɹ�ɩɪɹɦɚɹ�ɫɜɹɡɶ�ɦɟɠɞɭ�ɫɨɡɞɚɧɢɟɦ�
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Ⱦɢɩɥɨɦɚɬɢɱɟɫɤɚɹ�ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɶ�ɧɚ�ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜ�ɝɨɞɵ�ɜɨɣɧɵ������±�������ɤ�ɜɨɩɪɨɫɭ�����

ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜ� ɩɨɥɶɫɤɨɝɨ� ɩɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɢ� ɮɨɪ-
ɦɢɪɨɜɚɧɢɟɦ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�Ⱥɪɦɢɢ��

ȼ� ɢɯ� ɜɟɞɟɧɢɢ� ɛɵɥɢ� ɬɚɤɠɟ� ɜɨɩɪɨɫɵ� ɬɪɭɞɨɭ-
ɫɬɪɨɣɫɬɜɚ�� ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ�� ɨɩɟɤɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɝɪɚɠ-
ɞɚɧ�� ɜ� ɱɚɫɬɧɨɫɬɢ�� ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ� ɝɭɦɚɧɢɬɚɪɧɨɣ�
ɩɨɦɨɳɢ��ɞɟɬɫɤɢɟ�ɞɨɦɚ�ɞɥɹ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɞɟɬɟɣ��ɯɨ-
ɡɹɣɫɬɜɟɧɧɵɟ�ɜɨɩɪɨɫɵ�ɢ�ɞɪ��ɉɨɥɶɫɤɢɟ�ɩɪɟɞɫɬɚɜɢ-
ɬɟɥɢ�ɞɟɣɫɬɜɨɜɚɥɢ�ɫɨɜɦɟɫɬɧɨ�ɫ�ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ�ɝɨɫɭ-
ɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦɢ�ɢ�ɩɚɪɬɢɣɧɵɦɢ�ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹɦɢ��

ɋɪɟɞɢ� ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ� ɝɪɚɠɞɚɧ� ɩɨɥɹɤɢ� ɛɵɥɢ�
ɟɞɢɧɫɬɜɟɧɧɨɣ�ɧɚɰɢɟɣ��ɤɨɦɭ�ɫɬɚɥɨ�ɩɨɡɜɨɥɟɧɨ�ɨɬ-
ɤɪɵɬɶ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ� ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɚ� ɜ� ɪɚɡɧɵɯ�
ɪɟɝɢɨɧɚɯ�ɋɨɜɟɬɫɤɨɝɨ�ɋɨɸɡɚ��ɉɨɷɬɨɦɭ�ɩɨɥɶɫɤɨɟ�
ɉɨɫɨɥɶɫɬɜɨ� ɪɟɤɨɦɟɧɞɨɜɚɥɨ� ɫɜɨɢɦ� ɩɪɟɞɫɬɚɜɢ-
ɬɟɥɹɦ� ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɨɜɚɬɶ� ɫ� ɫɨɜɟɬɫɤɢɦɢ� ɢ� ɩɚɪ-
ɬɢɣɧɵɦɢ� ɨɪɝɚɧɚɦɢ� ɩɨ� ɜɫɟɦ� ɜɨɩɪɨɫɚɦ�� ɤɨɬɨɪɵɟ�
ɫɜɹɡɚɧɵ�ɫ�ɩɪɟɛɵɜɚɧɢɟɦ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɝɪɚɠɞɚɧ�ɜ�ɋɨ-
ɜɟɬɫɤɨɦ�ɋɨɸɡɟ��

ɇɟɢɡɜɟɫɬɧɵɟ�ɫɬɪɚɧɢɰɵ�ɢɫɬɨɪɢɢ�ȼɬɨɪɨɣ�ɦɢ-
ɪɨɜɨɣ� ɜɨɣɧɵ�ɠɞɭɬ� ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɹ� ɫɜɨɟɝɨ� ɨɬɤɪɵ-
ɬɢɹ�� Ʉ� ɷɬɨɦɭ� ɪɹɞɭ� ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ� ɢɡɭɱɟɧɢɟ� ɨɫɨɛɨɣ�
ɦɢɫɫɢɢ� ɩɨɥɶɫɤɢɯ� ɞɢɩɥɨɦɚɬɨɜ� ɜ�Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɟ�� ɡɚ-
ɜɟɪɲɢɜɲɟɣɫɹ�ɬɪɚɝɢɱɟɫɤɢ�ɜ������ɝ���ɜɫɤɨɪɟ�ɩɨɫɥɟ�
ɭɯɨɞɚ�Ⱥɪɦɢɢ�Ⱥɧɞɟɪɫɚ��ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ�ɛɵɥɢ�ɪɚɫɮɨɪ-

ɦɢɪɨɜɚɧɵ��ɚ�ɢɯ�ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɢ�ɚɪɟɫɬɨɜɚɧɵ��ɧɟɤɨɬɨ-
ɪɵɟ� ɪɚɫɫɬɪɟɥɹɧɵ� ɤɚɤ� ©ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ� ɲɩɢɨɧɵª��
Ɍɪɟɛɭɟɬɫɹ�ɞɚɥɶɧɟɣɲɟɟ�ɢɡɭɱɟɧɢɟ�ɚɪɯɢɜɧɵɯ�ɞɨɤɭ-
ɦɟɧɬɨɜ� ɨɛɥɚɫɬɧɵɯ� ɰɟɧɬɪɨɜ�� ɜɜɟɞɟɧɢɟ� ɞɨɤɭɦɟɧ-
ɬɨɜ�ɜ�ɨɬɤɪɵɬɵɣ�ɞɨɫɬɭɩ��ɢɯ�ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɢɟ�

Ȼɥɚɝɨɞɚɪɧɨɫɬɶ�� ɂɡɭɱɟɧɢɟ� ɬɟɦɵ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ�
ɧɚɭɱɧɨɝɨ�ɩɪɨɟɤɬɚ�ɩɪɨɞɨɥɠɚɟɬɫɹ�ɛɥɚɝɨɞɚɪɹ�ɤɨɧ-
ɫɭɥɶɬɚɬɢɜɧɨɣ� ɩɨɞɞɟɪɠɤɟ�� ɨɛɦɟɧɭ� ɢɞɟɹɦɢ� ɢ�
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦɢ� ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɧɢɣ� ɫ� ɩɨɥɶɫɤɢɦɢ� ɭɱɟ-
ɧɵɦɢ��ɗɬɨ�ɏɭɛɟɪɬ�ɏɭɞɡɶɨ��Ⱥɧɧɚ�Ɂɚɩɚɥɟɰ��ɉɟɞɚ-
ɝɨɝɢɱɟɫɤɢɣ� ɭɧɢɜɟɪɫɢɬɟɬ�� ɝ�� Ʉɪɚɤɨɜ���ɋɥɚɜɨɦɢɪ�
Ʉɚɥɶɛɚɪɱɢɤ�� Ɇɚɪɬɚ� Ɇɚɡɭɪɤɟɜɢɱ� �ɂɧɫɬɢɬɭɬ� ɧɚ-
ɰɢɨɧɚɥɶɧɨɣ� ɩɚɦɹɬɢ�� ɝ�� ȼɚɪɲɚɜɚ��� Ɉɫɨɛɭɸ� ɛɥɚ-
ɝɨɞɚɪɧɨɫɬɶ� ɜɵɪɚɠɚɸ� ɨɞɧɨɦɭ� ɢɡ� ©ɫɢɛɢɪɹɤɨɜª� ±�
ɩɚɧɭ� əɧɭɲɭ� Ʉɭɰɢɧɫɤɢ� �-DQXV]� .XFLĔVNL��� ɫɵɧɭ�
ɝɥɚɜɵ�ɩɨɥɶɫɤɨɣ�ɞɟɥɟɝɚɬɭɪɵ�ɜ�ɝ��ɋɟɦɢɩɚɥɚɬɢɧɫɤɟ��
ɩɟɪɟɞɚɜɲɟɦɭ�ɤɨɩɢɢ�ɩɢɫɟɦ�ɫɜɨɟɝɨ�ɨɬɰɚ�ɢɡ�ɫɟɦɟɣ-
ɧɨɝɨ�ɚɪɯɢɜɚ�ɞɥɹ�ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ�ɜ�ɧɚɭɱɧɵɯ�ɰɟɥɹɯ��

ɋɬɚɬɶɹ� ɩɨɞɝɨɬɨɜɥɟɧɚ� ɜ� ɪɚɦɤɚɯ� ɧɚɭɱɧɨɝɨ�
ɩɪɨɟɤɬɚ�ʋ�ȺɊ���������ɆɈɇ�ɊɄ�©Ⱦɢɚɫɩɨɪɚɥɶ-
ɧɵɣ� ɮɚɤɬɨɪ� ɜɧɟɲɧɟɣ� ɩɨɥɢɬɢɤɢ� ɢ� ɞɢɩɥɨɦɚɬɢɢ�
Ʉɚɡɚɯɫɬɚɧɚ�ɜɨ�ɜɡɚɢɦɨɨɬɧɨɲɟɧɢɹɯ�ɫ�ɟɜɪɨɩɟɣɫɤɢ-
ɦɢ�ɫɬɪɚɧɚɦɢª

Ʌɢɬɟɪɚɬɭɪɚ

Ⱥɉ�ɊɄ��Ⱥɪɯɢɜ�ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ�ɊɄ��Ɏ������Ɉɩ�����Ⱦ�������Ʌ����
ȽȺȺɈ��Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ�ɚɪɯɢɜ�Ⱥɥɦɚɬɢɧɫɤɨɣ�ɨɛɥɚɫɬɢ��Ɏ�������Ɉɩ���ɫ��Ⱦ������Ⱦ�����
ɐȽȺ�ɊɄ��ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɵɣ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ�ɚɪɯɢɜ�ɊɄ��Ɏ��������Ɉɩ�����Ⱦ���������
ɐȽȺ�ɊɄ��ɐɟɧɬɪɚɥɶɧɵɣ�ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ�ɚɪɯɢɜ�ɊɄ��Ɏ��������Ɉɩ�����Ⱦ�����Ʌ����������
Ƚɭɛɚɣɞɭɥɥɢɧɚ�Ɇ�ɒ��� Ʉɭɥɶɛɚɟɜɚ� Ⱥ�Ɍ�� ɉɨɥɶɫɤɨɟ� ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɟ� ɜ� Ⱥɥɦɚɬɵ� ɜ� ɝɨɞɵ� ȼɬɨɪɨɣ� ɦɢɪɨɜɨɣ� ɜɨɣɧɵ� ������������
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ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ��±�Ⱥɫɬɚɧɚ��ɫ�������

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ�ɢ�ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ�ɩɨ�ɢɫɬɨɪɢɢ�ɫɨɜɟɬɫɤɨ�ɩɨɥɶɫɤɢɯ�ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ���������ɬ��9,,������±�������Ɇɨɫɤɜɚ
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